
Simbolisko Lielvārdes lidlauka atklāšanas lentu pārgriež LR aizsardzības ministrs Raimonds Vējonis 
un Nacionālo bruņoto spēku komandieris ģenerālleitnants Raimonds Graube.

Nr. 10 (444) 2014. gada septembris II /oktobris I 

2. lpp.

PIEŅEMTI SAISTOŠIE 
NOTEIKUMI “PAR NEKUSTAMĀ 
ĪPAŠUMA NODOKĻA APRĒĶINU 
2015. GADAM LIELVĀRDES 
NOVADA PAŠVALDĪBĀ”

3. lpp.

LIELVĀRDES NOVADA DOMES 
PRIEKŠSĒDĒTĀJA AIVARA TROSKAS 
AICINĀJUMS – SIA “REMTE” 
NEPIECIEŠAMS KOMPETENTS 
IZPILDDIREKTORS UN ATBILDĪGS 
VĒL VIENS VALDES LOCEKLIS

9. lpp.

ĀFRIKAS CŪKU MĒRA
23. SEPTEMBRĪ 
IZSLUDINĀTĀ ĀRKĀRTĒJĀ 
SITUĀCIJA ATTIECINĀMA 
ARĪ UZ LIELVĀRDES 
NOVADA TERITORIJU

Lielvārdes lidlauks – kvalitātes zīme Latvijai
25. septembrī Lielvārdē notika Gaisa spēku aviācijas bāzes lidlauka svinīga 

atklāšana dienas un nakts vizuālo lidojumu operācijām. Tagad, saskaņā ar vi-
zuālo lidojumu noteikumiem un neizmantojot papildu navigācijas sistēmas, 
Lielvārdes lidlaukā varēs nolaisties helikopteri un mazas un vidējas klases lid-
mašīnas. Nolaišanās būs iespējama arī naktī.

Svinīgo ceremoniju atklāja lielisks Nacionālo Bruņoto spēku orķestra priekšnesums. 
Ceremonijā piedalījās premjerministre Laimdota Straujuma, aizsardzības ministrs 
Raimonds Vējonis, Nacionālo bruņoto spēku komandieris ģenerālleitnants Raimonds 
Graube, un Sabiedroto spēku augstākās virspavēlniecības Eiropā komandiera viet-
nieks ģenerālis sers Adrians Bredšovs (Adrian Bradshaw).

Laimdota Straujuma savā uzrunā pauda pārliecību, ka mēs varam būt lepni par šo 
īstenoto Nacionālo bruņoto spēku attīstības projektu. Premjerministre uzsvēra, ka 
Nacionālo bruņoto spēku bāzes “Lielvārde” lidlauka izbūve ir līdz šim vienīgais NATO 
līdzfinansētais infrastruktūras attīstības projekts Latvijā.

Savukārt aizsardzības ministrs Raimonds Vējonis atzīmēja, ka šogad aprit desmit 
gadi kopš Latvija ir pievienojusies spēcīgākajai militārajai aliansei. Turklāt ministrs uz-
skata – Lielvārdes lidlauka attīstība vēlreiz apliecina, ka Latvijas prioritāte nav jaunu 
militāru bāžu attīstība, bet gan esošās infrastruktūras pilnveidošana, uzlabošana un 
pielāgošana augstajiem NATO standartiem. 

Iedvesmojošākais ministra vēstījums bija paustā pārliecība, Lielvārdes lidlauks kal-
pos kā kvalitātes zīme Latvijai un Nacionālajiem bruņotajiem spēkiem, un šādas infra-
struktūras attīstība stiprinās kā Latvijas, tā arī NATO kopējās gaisa spēku spējas.

Nacionālo bruņoto spēku komandieris ģenerālleitnants Raimonds Graube infor-
mēja: “Šis lidlauks jau ir pārbaudīts – septembra sākumā te notika mācības “Steadfast 
Javelin II”, kur nakts laikā vizuālās nosēšanās režīmā Lielvārdē nolaidās stratēģiskās 
transporta lidmašīnas no Ramšteinas, kas atveda uz Latviju bruņumašīnas “Stryker”. 
Tas ir svarīgākais pierādījums mūsu un Alianses spējām nodrošināt strauju sabiedro-
to spēku ienākšanu Latvijas teritorijā, ja rastos tāda nepieciešamība. Kā mums māca 
Ukrainas krīze – laiks šādās situācijās ir izšķirošs – un iespēja uzņemt sabiedrotos pēc 
iespējas ātrāk ir ļoti nozīmīga.”

Tādejādi mēs, Lielvārdes novada iedzīvotāji, varam justies droši un lepni par lidlau-
ku, kas nes Lielvārdes vārdu. Gandarījumu par lidlauka atklāšanu izteica arī Lielvārdes 
novada domes priekšsēdētājs Aivars Troska: “Attīstoties lidlaukam, lielākas attīstības 
iespējas paveras arī apkārt esošajiem novadiem. Mums nopietni jādomā un jāatbalsta 
uzņēmēji, kas ar savu darbību attīsta novada infrastruktūru.” Priekšsēdētājs uzskata, 
ka īpaši aktuāls šobrīd ir jautājums par piebraucamā ceļa, kas ved no Lielvārdes uz 

lidlauku, atjaunošanu. Par to Aivars Troska runāja arī ar aizsardzības ministru Raimon-
du Vējoni, kurš solījis nopietni domāt par šo jautājumu, kas nav vienkārši atrisināms. 
Šim nolūkam NATO līdzekļus tērēt nevar, un tie būs vien jāmeklē pašu valsts budžetā. 

Pierādot lielisku sabiedroto valstu sadarbību, Lielvārdē redzējām Latvijas, Lietuvas 
un Igaunijas lidaparātus, kā arī iespaidīgus paraugdemonstrējumus, kurus veica divi 
Portugāles iznīcinātāji F-16 un divi Kanādas iznīcinātāji CF-188.

Kā informēja AM Militāri publisko attiecību departaments, no 2009. gada līdz 2013. 
gadam Lielvārdes lidlaukā notikusi apjomīga NATO finansētās infrastruktūras – skrej-
ceļš, manevrēšanas ceļi, peroni, laukumi, ēkas – būvniecība, veikta arī bāzes nožogo-
juma un patruļceļa izbūve 22 km garumā; pašlaik tiek īstenoti arī bāzes kopējās infra-
struktūras sakārtošanas un uzlabošanas darbi, uzsākta aviācijas degvielas noliktavas 
būvniecība.

Laikā no 2006. līdz 2013. gadam lidlauka projekta attīstībā ir ieguldīti apmēram
27 miljoni eiro NATO līdzekļu un apmēram 55,4 miljoni eiro nacionālā finansējuma.

Beata Kempele 

Sabiedroto spēku augstākās virspavēlniecības Eiropā komandiera vietnieks ģenerālis sers Adrians Bredšovs 
sarunā ar Bāzes komandieri pulkvedi Aivaru Mažoru. Autores foto.

V. Čērčils ir teicis, ka “skolotājam pār skolēniem
ir tāda vara, kādu varētu vēlēties premjerministrs.” 
Pasaulē gandrīz nekas nav tik iedarbīgs kā pamudinājums, 
smaids, optimisms un cerību pilni vārdi.
Vienmēr ir vajadzīgs kāds, kurš pasaka: “Tu vari to izdarīt!”

Skolotāj! Lai šī vara kalpo skolēniem!
Lai Jūsu profesionalitāte, kuras pamatā ir dzīves gudrība

un zināšanas, iedvesmo jauno un zinātkāro cilvēku būt 
aktīvam, brīvam un atbildīgam par savu dzīvi!

Lielvārdes novada pašvaldības vārdā
Domes priekšsēdētājs Aivars Troska

Sveicu pedagogus un izglītības 
darbiniekus Skolotāju dienā!



NR. 10 (444) 2014. GADA SEPTEMBRIS II / OKTOBRIS I 

2

LIELVĀRDES NOVADA DOMĒ

IZDOTI SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR. 15
 “Grozījumi Lielvārdes novada domes 2013. gada 30. oktobra saistošajos 

noteikumos Nr. 24 “Lielvārdes novada pašvaldības nolikums””. 
Tie paredz, ka gadījumos, kad komitejas priekšsēdētājs ir atbrīvots no komitejas 

priekšsēdētāja pienākumu pildīšanas, sēdi par jauna komitejas priekšsēdētāja ievēlē-
šanu vada domes priekšsēdētājs.

Par deputāta Jāņa Āboliņa atbrīvošanu no Attīstības un ekonomikas un 
Tautsaimniecības komitejas locekļa pienākumu pildīšanas

Deputāts Jānis Āboliņš atbrīvots no Attīstības un ekonomikas komitejas locekļa 
pienākumu pildīšanas un no Tautsaimniecības komitejas locekļa pienākumu pildīša-
nas. 

NOTEIKTI LIELVĀRDES MŪZIKAS SKOLAS SNIEGTIE
MAKSAS PAKALPOJUMI UN MAKSA PAR TIEM:

Nr. p. k.                                             Pakalpojums                                    Cena, EUR (ar PVN)
1. Izglītojamo mācību maksa mēnesī 15.00
2. Izglītojamo mācību maksa mēnesī sagatavošanas klasē, 30.00
2.1 tai skaitā – individuālās mācību stundas 25.00
2.2. tai skaitā – grupas mācību stundas 5.00
3. Mazā mūzikas skoliņa
3.1 Dalības maksa mēnesī interešu izglītības programmā

“Rotaļas un mūzika”
11.00

3.2. Dalības maksa mēnesī interešu izglītības programmā
“Spēlēju, dancoju”

7.00

3.3. Dalības maksa mēnesī interešu izglītības programmā “Nošu spēles” 7.00
3.4. Dalības maksa mēnesī interešu izglītības programmā “Vokālā studija” 6.00
4. Grupu nodarbības
4.1. Dalības maksa mēnesī interešu izglītības programmā 

“Instrumentālais ansamblis”
7.00

4.2 Dalības maksa mēnesī interešu izglītības programmā
“Vokālais ansamblis”

7.00

5. Individuālās nodarbības
5.1 Dalības maksa mēnesī interešu izglītības programmā “Instrumentspēle” 28.00
5.2 Dalības maksa mēnesī interešu izglītības programmā “Solodziedāšana” 30.00

Lēmums stājies spēkā 2014. gada 1. septembrī.

ATBALSTĪTS BIEDRĪBAS “DZELMJU ATTĪSTĪBAI” PROJEKTS
Biedrības “Dzelmju attīstībai” projekts “Dabas vērtību apzināšanas un informācijas 

izplatīšanas pasākumi dabas liegumā “Daugava pie Kaibalas”” atbalstīts ar līdzfinan-
sējumu EUR 611. Projekts paredz robežzīmju un informācijas dēļu uzstādīšanu.

NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA NODOKĻA PARĀDA UN KAVĒJUMA NAUDAS PIE-
DZIŅA BEZSTRĪDUS KĀRTĪBĀ TIKS VEIKTA 5 PERSONĀM.

IZMAIŅAS LIELVĀRDES NOVADA DOMES FINANŠU KOMITEJĀ
No Finanšu komitejas locekļa pienākumu pildīšanas atbrīvots deputāts Jānis Ābo-

liņš. Par Finanšu komitejas locekli ievēlēta deputāte Ilze Kreišmane.

Sēdes noslēgumā pašvaldības izpilddirektors Gvido Vītoliņš informēja, ka noslēgu-
šies būvniecības iepirkumi rotaļu laukuma Avotu ielā izbūvei un siltummezglu būv-
niecībai Lēdmanē. Tāpat izpilddirektors pastāstīja, ka drīzumā Lielvārdes dzelzceļa 
stacijā tiks izvietotas novērošanas kameras, šo projektu realizēs VAS “Latvijas dzelz-
ceļš”. 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 14
Lielvārdē, 2014. gada 27. jūlijā

(protokols Nr. 11, punkts Nr. 1)
PRECIZĒTI ar Lielvārdes novada domes 

2014. gada 27. augusta lēmumu Nr. 285 (sēde Nr. 15, punkts Nr. 2)

PAR NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA NODOKĻA APRĒĶINU 2015. GADAM
LIELVĀRDES NOVADA PAŠVALDĪBĀ

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43. panta pirmās daļas 13. punktu un likuma “Par nekustamā īpašuma 
nodokli” 1. panta otrās daļas 9.1 punktu; 2. panta 8.1 daļu; 3. panta 1.4 daļu un 9. panta otro daļu.

1. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā Lielvārdes novada pašvaldība īsteno ar 
likumu “Par nekustamā īpašuma nodokli” deleģētās tiesības nekustamā īpašuma 
nodokļa piemērošanā attiecībā uz Lielvārdes novada administratīvajā teritorijā 
esošajiem nekustamajiem īpašumiem.

2. Neaplikt ar nekustamā īpašuma nodokli dzīvojamo māju palīgēkas, kuru platība 
pārsniedz 25 m2.

3. Vidi degradējošu, sagruvušu vai cilvēka dzīvību apdraudošu būvi aplikt ar nekus-
tamā īpašuma nodokļa likmi 3% apmērā, aprēķinu veicot no lielākās turpmāk mi-
nētās kadastrālās vērtības: būves kadastrālās vērtības vai būvei piekritīgās zemes 
kadastrālās vērtības. Ja pašvaldība atzinusi būvi par vidi degradējošu, sagruvušu 
vai cilvēka dzīvību apdraudošu, pašvaldības piešķirtie nekustamā īpašuma nodok-
ļa atvieglojumi nepienākas.

4. Nekustamā īpašuma nodokli par daudzdzīvokļu dzīvojamo māju (tās daļu), kas 
ierakstīta zemesgrāmatā uz pašvaldības vārda, un pašvaldībai piederošo vai pie-
kritīgo zemi, uz kuras šī māja atrodas, maksā daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas (tās 
daļu) īrnieki un nomnieki, kuriem īres un nomas līgumi slēgti ar pašvaldību, vai per-
sonas, kuras īpašuma tiesības uz dzīvojamo māju (tās daļu) ieguvušas līdz dzīvoja-
mās mājas privatizācijai, vai dzīvokļu īpašumu tiesiskie valdītāji (līdz nekustamā 
īpašuma reģistrēšanai zemesgrāmatā), vai likuma 2. panta septītajā daļā noteiktie 
nodokļu maksātāji.”

5. Noteikt nodokļa maksāšanas paziņojuma piespiedu izpildes termiņu – 7 gadus no 
nodokļa samaksas termiņa iestāšanās brīža.

6. Noteikt dzīvojamām ēkām piekritīgo zemi platībā, kas nepārsniedz Lielvārdes no-
vada teritorijas plānojuma apbūves noteikumos noteikto minimālo atdalāmo ze-
mes platību, reizinot ar koeficientu “2”. 

Domes priekšsēdētājs A. Troska 

IZDOTI SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR. 16
“Grozījumi Lielvārdes novada domes 2013. gada 24. aprīļa saistošajos 

noteikumos Nr. 12 “Par līdzfinansējuma samaksas kārtību Lielvārdes novada 
profesionālās ievirzes izglītības iestādēs””

Tie tiks nosūtīti atzinuma sniegšanai LR Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijai.

IZDOTI SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.17
“Grozījumi Lielvārdes novada domes 2013. gada 30. oktobra saistošajos 

noteikumos Nr. 24 “Lielvārdes novada pašvaldības nolikums””.

Tie nosaka, ka Tautsaimniecības komitejā un Attīstības un ekonomikas komiteja 
turpmāk darbosies 4 deputātu sastāvā (iepriekš – 5).

APSTIPRINĀTI NOLIKUMA GROZĪJUMI

Apstiprināti grozījumi Lielvārdes novada pašvaldības pirmskolas izglītības iestādes 
“Pūt vējiņi” nolikumā, kas tagad paredz licencētas programmas darbības uzsākšanu 
bērniem ar īpašām vajadzībām.

APSTIPRINĀTI NOTEIKUMI

Apstiprināti noteikumi “Iekšējā audita veikšanas kārtība Lielvārdes novada 
pašvaldībā”.

NOTEIKTS PAŠVALDĪBAS LĪDZFINANSĒJUMS

Noteikts pašvaldības līdzfinansējuma apmērs bērnam pirmsskolas izglītības pro-
grammas īstenošanai pie privātā pakalpojumu sniedzēja 149,88 apmērā.

PIEŠĶIRTS FINANSĒJUMS:

EUR 163 – dzejas dienu organizēšanai Lielvārdes novadā;
EUR 625 – kā papildu finansējums Lielvārdes mūzikas skolai transporta izdevumu 

segšanai, kas radušies Lielvārdes mūzikas skolas bērnu korim “Lielvārde” piedaloties 
pasaules koru olimpiādē Rīgā;

EUR 450 – Andreja Pumpura Lielvārdes muzejam bukletu izgatavošanai;
EUR 1200 – Lielvārdes novada sporta centram kases sistēmas iegādei;
EUR 350.00 – Lielvārdes novada sociālā dienesta Sociālā dienas aprūpes centra 

apkures katla remontam.

SKOLĀS IZVEIDOTAS JAUNAS AMATA VIETAS

• Lielvārdes pamatskolā – sporta zāles dežurants;
• Jumpravas speciālās internātpamatskolā – aprūpētājs.

PIEŠĶIRTS PAPILDU FINANSĒJUMS SPORTA LAUKUMA IZBŪVEI

Piešķirts papildu finansējumu līdz EUR 15060 Lielvārdes novada sporta centram 
sporta laukuma izbūvei, kas paredz arī asfalta seguma ieklāšanu un betona apmaļu 
uzlikšanu.

VEIKTI GROZĪJUMI DOMES LĒMUMĀ “PAR LIELVĀRDES NOVADA
SPORTA CENTRA SNIEGTAJIEM MAKSAS PAKALPOJUMIEM”

Nr. p. k.                                             Pakalpojums                                    Cena, EUR (ar PVN)
13. Izglītojamo mācību maksa
13.1. Līdzfinansējums par profesionālās ievirzes izglītības ieguvi
13.1.1. Profesionālajās programmās (vieglatlētika, florbols, 

teniss) mēnesī
12.00

13.1.2. Mācību maksa gadā profesionālajās programmās
(ja maksa tiek veikta par visu gadu kā viens maksājums)

108.00

13.2. Interešu izglītības programmas
13.2.1. Valsts mērķdotācijas līdzfinansētajās programmās 5.50
13.2.2. Maksas programmās 10.00

DOMES ĀRKĀRTAS SĒDĒ Nr. 14
2014. gada 12. augustā

DOMES SĒDĒ Nr. 15
2014. gada 27. augustā



NR. 10 (444) 2014. GADA SEPTEMBRIS II / OKTOBRIS I 

3

LIELVĀRDES NOVADA DOMĒ

VEIKTI GROZĪJUMI SAISTOŠAJOS NOTEIKUMOS, KAS VĒRSTI UZ
IEDZĪVOTĀJU SOCIĀLO AIZSARDZĪBU UN ATBALSTU: 

• ”Par Lielvārdes novada pašvaldības sociālajiem pabalstiem”,
•	 “Par Lielvārdes novada pašvaldības sociālajiem pakalpojumiem”,
•	 “Par Lielvārdes novada pašvaldības finansiālo vai materiālo pabalstu novada iedzī-

votājiem”. 

PĀRPILDĪTI PLĀNOTIE IEŅĒMUMI NO ZEMES ĪPAŠUMA PĀRDOŠANAS 
Tā kā 2014. gada plānotie ieņēmumi no zemes īpašuma pārdošanas pārpildīti par 

EUR 27 109 (uz 2014. gada 12. septembri), tiek palielināti Lielvārdes novada paš-
valdības ieņēmumi no zemes īpašumu pārdošanas, un rezerves fonds palielināts par 
EUR 26 074.

PIEŠĶIRTS PAPILDU FINANSĒJUMS
Domes sēdē tika pieņemti nozīmīgi lēmumi par papildus finansējuma piešķiršanu 

šādiem projektiem:
• “Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana Lielvārdes novada vispārējās pirms-

skolas izglītības iestādē “Zvaniņš”” īstenošanai – līdz EUR 21 871,
• “Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana Lielvārdes novada vispārējās pirms-

skolas izglītības iestādē “Pūt vējiņi”” īstenošanai – līdz EUR 39 493.
Papildu finansējums nodrošinās kvalitatīvu to darbu izpildi, kurus ir lietderīgi veikt 

kopā ar projektā plānotajiem darbiem. 

PIEŠĶIRTS FINANSĒJUMS:
Līdz EUR 3362 – Jumpravas kultūras nama folkloras kopas “Liepu laipa” mūzikas 

instrumentu iegādei;
EUR 2206 – Andreja Pumpura Lielvārdes muzejam 0.4 kV barojošā elektrības kabe-

ļa pievadīšanai āra tualetēm un suvenīru un kases namiņam.

DOMES SĒDĒ Nr. 16
2014. gada 24. septembrī

REĢISTRĒTS JAUNS AMATIERMĀKSLAS KOLEKTĪVS
Domes sēdē nolemts ar 2014. gada 1. oktobri reģistrēt jaunu Lielvārdes novada 

amatiermākslas kolektīvu – kultūras nama “Lielvārde” folkloras kopu “Josta”.

IZMAIŅAS NOVADA BĀRIŅTIESU SASTĀVĀ
Lielvārdes novada Lielvārdes bāriņtiesas locekļu amatos ievēlētas Anda Zaharen-

kova, Kristīne Rožāne un Iveta Bergmane.
Par Lielvārdes novada Lēdmanes bāriņtiesas priekšsēdētāju ievēlēta Inese 

Zaporožeca.
Lielvārdes novada Lēdmanes bāriņtiesas locekļu amatos ievēlētas Silvija Kucina, 

Zoja Kaša un Ausma Eglīte.
Par Lielvārdes novada Jumpravas bāriņtiesas priekšsēdētāju ievēlēta Ingrīda 

Baikova.
Lielvārdes novada Jumpravas bāriņtiesas locekļu amatos ievēlēti Jana Čipāne, 

Jānis Pamiljans, Taiga Vilciņa.

NOMAS TIESĪBU ATKĀRTOTA RAKSTISKA IZSOLE
Lielvārdes novada pašvaldība organizē nomas tiesību atkārtoto rakstisko izsoli 

pašvaldības nekustamā īpašuma Avotu iela 1–44, Lielvārdē, Lielvārdes novadā, ka-
dastra numurs 7413 001 0391 005, nedzīvojamām telpām 51,7 m2 platībā, nosakot iz-
soles sākumcenu EUR 2,35 (divi eiro un trīsdesmit pieci centi), neieskaitot pievienotās 
vērtības nodokli (PVN), par vienu kvadrātmetru mēnesī un nomas termiņu pieci gadi. 

Ar nomas objekta raksturojošo informāciju un izsoles noteikumiem līdz 2014. gada 
27. oktobra pulksten 15.00 var iepazīties arī klātienē Lielvārdes novada pašvaldībā, 
pie tehniskās sekretāres, Raiņa ielā 11A, Lielvārdē, Lielvārdes novads vai Lielvārdes 
novada pašvaldības tīmekļa vietnē: www.lielvārde.lv

Izsoles pieteikuma iesniegšana līdz 2014. gada 27. oktobra pulksten 15.00 Lielvār-
des novada pašvaldībā, tehniskajai sekretārei, Raiņa ielā 11A, Lielvārdē, Lielvārdes 
novads.

Nākamā plānotā domes sēde notiks 29. oktobrī. 

Noslēdzies projektu iesniegumu konkurss kultūras 
pieminekļu atjaunošanai – no Eiropas Reģionālās attīs-
tības fonda (ERAF) līdzfinansēs nepieciešamos remont-
darbus 9 baznīcu, tostarp arī Lielvārdes luterāņu baznī-
cas saglabāšanai un plašākas pieejamības veicināšanai.

Lielvārdes luterāņu baznīca ir celta 1747. gadā, un tai 
ir piešķirts valsts nozīmes kultūras pieminekļa statuss. 
Baznīcā atrodas arī ērģeles un vairāki vērtīgi valsts nozī-
mes mākslas pieminekļi – altārglezna, baznīcēnu soli un 
kancele, kuru saglabāšanas būtisks nosacījums ir labā 
tehniskā stāvokli uzturēta ēka.

Lai veicinātu baznīcas kā kultūras pieminekļa saglabā-
šanu nākamajām paaudzēm, Lielvārdes evaņģēliski lute-
riskā draudze sagatavoja projekta iesniegumu un pieda-
lījās izsludinātajā konkursā. Piesaistot ERAF finansējumu, 
tiks atjaunota un krāsota baznīcas fasāde, remontēts un 
krāsots baznīcas jumts un nomainīti 3 logi lūgšanu zālē.

Visi būvdarbi jāpabeidz līdz 2015. gada 30. jūnijam. 

Informāciju sagatavoja projekta vadītāja Egija Sniedzīte 

SIA “ECU Ķegums” A/S “Sadales tīkli” uzdevumā veic sprieguma kvalitātes uzlabo-
šanas darbus Lielvārdes pilsētā. Darbi ietver arī jauna transformatora uzstādīšanu 
Lakstīgalu ielā. Rakšanas darbi notiek Stacijas, Smilšu, Zvaigžņu, Akmeņu, Andreja 
Pumpura un Lakstīgalu ielā. Pamatdarbus plānots pabeigti līdz 17. novembrim, bet 
ceļa seguma un zālāja atjaunošanas darbus – līdz nākamā gada 1. maijam. 

Lielvārdes pilsētas iedzīvotāji var pieteikt ielu apgaismojuma bojājumus, zvanot pa 
diennakts bezmaksas tālruni 65021355.

Pieteicējam jānosauc bojātās apgaismes laternas tuvākā adrese un pilsēta (Lielvār-
de vai Ogre), jo SIA “Edan Elektro” apkalpo gan Lielvārdes, gan Ogres pilsētas.

Par ielu apgaismojuma bojājumiem Jumpravas pagastā var ziņot pagasta pārval-
des sekretārei pa tālruni 65057472.

Par ielu apgaismojuma bojājumiem Lēdmanes pagastā var ziņot pagasta pārval-
des vadītājam Dzintaram Laganovskim pa tālruni 28352769.

Ielu apgaismojuma bojājumus var pieteikt arī ievietojot ziņu kartē – “Iedzīvotāji 
ziņo’’ http://www.lielvarde.lv/karte/?id=zinojumi 

INFORMĒ ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANAS UN
PROJEKTU VADĪŠANAS NODAĻA

Apstiprināts Lielvārdes luterāņu baznīcas 
atjaunošanas projekts

Lielvārdē turpinās elektrības sprieguma
kvalitātes uzlabošanas darbi

LIELVĀRDES NOVADA DOMES 
PRIEKŠSĒDĒTĀJA AIVARA TROSKAS 

AICINĀJUMS

Kā pieteikt ielu apgaismojuma bojājumus?

Beatas Kempeles foto.

Godājamie Lielvārdes novada iedzīvotāji!
Tuvojas apkures sezona un, lai mēs visi kopā šajā periodā justos komfor-

tabli, karstākais darba laiks sākas SIA “Lielvārdes Remte”. Šim uzņēmumam 
nepieciešama kvalitatīva pārvaldība. To var nodrošināt tikai kompetenta 
un zinoša komanda. Lai stiprinātu uzņēmuma pārvaldību un uzlabotu uz-
ņēmuma sniegto pakalpojumu kvalitāti, nepieciešams, lai tajā strādātu zi-
nošs un kompetents izpilddirektors un atbildību par uzņēmuma darbību 
uzņemtos vēl viens valdes loceklis.

Mēs esam izmēģinājuši “importētus” uzņēmuma pārvaldes speciālistus, kurus 
ieguvām dažādu “stingru konkursu” rezultātā. Diemžēl neviens tā nopietni nav 
iestrādājies. Mēs nepārtraukti dzirdam kritiku no iedzīvotājiem, ka nepiecie-
šams, lai SIA “Lielvārdes Remte” vadītu vietējie speciālisti. Jautājums – kur ir šie 
speciālisti un kamdēļ nepiesakās konkursos uz vakantajām vietām?

Tādēļ šobrīd es, Lielvārdes novada domes priekšsēdētājs Aivars Troska, kā SIA 
“Lielvārdes Remte” kapitāla daļu turētāja likumīgais pārstāvis, aicinu ikvienu 
Lielvārdes novada iedzīvotāju izvērtēt, varbūt Jūsu paziņu, radu, draugu lokā ir 
spējīgi cilvēki, kuri vēlētos uzņemties SIA “Lielvārdes Remte” valdes locekļa vai 
izpilddirektora amatu. Taču būsim paškritiski, un sapratīsim, ka šim kandidātam 
jābūt attiecīgām zināšanām un pieredzei.

Valdes locekļa amata pretendentiem būtu vēlama iepriekšēja pieredze uzņē-
muma vadīšanā vai pieredze vadošā amatā valsts vai pašvaldības iestādē, zinā-
šanas un pieredze nekustamo īpašumu pārvaldīšanas un iepirkumu jomā, attīstī-
bas projektu vadīšanā un uzraudzībā, finanšu vadības jomā, kā arī zināšanas par 
kapitālsabiedrības darbības jomām. Vēlamas ir zināšanas un pieredze siltumra-
žošanas un ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas jomā.

Kandidātiem jābūt teicamām latviešu valodas zināšanām, teicamām komuni-
kācijas, sadarbības un prezentācijas prasmēm, prasmei vadīt un organizēt kolek-
tīvu, koordinēt tā darbību svarīgu un atbildīgu uzdevumu risināšanā, kā arī pie-
ņemt lēmumus un uzņemties atbildību par to izpildi kapitālsabiedrības ilgstošas 
attīstības nodrošināšanai.

Ja Jūsu redzeslokā ir šādi cilvēki, pārlieciniet viņus, ka nepieciešams atnākt uz 
pašvaldību pie domes priekšsēdētāja un piedāvāt savu kandidatūru darbam kādā 
no minētajiem amatiem. Iespējams, par visiem kopā mēs spēsim paaugstināt 
SIA “Lielvārdes Remte” prestižu un bez nevajadzīgiem satricinājumiem un pēc 
visiem saprotamiem kritērijiem veikt namu apsaimniekošanu.

Neatliekam sarunu uz vēlāku laiku. Pirms sarunas pārdomājiet, kāds ir Jūsu 
redzējums par SIA “Lielvārdes Remte” attīstību turpmāko piecu gadu laikā. 
Sarunai jānotiek līdz 15. oktobrim. Lai vēlāk mums atkal nenākas sūroties:
“Kāpēc nav mūsējo vadībā?”

Ja Jūs sevī jūtat šādas spējas un aicinājumu – sazināmies,
e-pasts: aivars.troska@lielvarde.lv, mobilais tālrunis: 22044316. 



NR. 10 (444) 2014. GADA SEPTEMBRIS II / OKTOBRIS I 

4

LIELVĀRDES NOVADA PAŠVALDĪBĀ

Paredzēta VAS 
Latvijas dzelzceļš 

ziņojuma sabiedriskā 
apspriešana

Lielvārdes novada Jumpravas pašvaldības aģentūra
atklātā mutiskā izsolē ar augšupejošu soli

pārdod kustamo mantu

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties pašvaldības tīmekļa vietnē www.lielvarde.lv vai Jumpravas pašvaldības 
aģentūrā (direktora kabinetā), Daugavas ielā 6, Jumpravā, Lielvārdes novadā, darbdienās no plkst. 9.00 līdz 15.00, 
tālr. 65057417 vai 29378161, e-pasts: jpa@lielvarde.lv

Izsoles dalībnieku reģistrācija Jumpravas pašvaldības aģentūrā (direktora kabinetā), no sludinājuma publicēšanas 
dienas līdz 2014. gada 15. oktobrim plkst. 17.00. 

Īpašums Sākumcena (EUR) Solis (EUR) Drošības nauda (EUR) Izsole

Šķeldotājs JUNKKARI 800 50 80 17.10.2014. 
plkst.10.00

Paziņojums par VAS Latvijas dzelzceļš paredzētās 
darbības: “Esošo publisko dzelzceļa līniju elektrifikācija” 
IVN Ziņojuma sabiedrisko apspriešanu.

Saskaņā ar Vides pārraudzības valsts biroja 2013. 
gada 2. jūlija lēmumu Nr. 213 “Par ietekmes uz vidi no-
vērtējuma procedūras piemērošanu” Un atbilstoši Vi-
des pārraudzības valsts biroja 2013. gada 19. decembrī 
izsniegtajai Programmai Latvijas dzelzceļa esošo pub-
lisko dzelzceļa līniju elektrifikācijas  ietekmes uz vidi 
novērtējumam” ir izstrādāts Ziņojums un tiek uzsākta 
tā sabiedriskā apspriešana. 

Paredzētās darbības ierosinātājs ir Valsts akci-
ju sabiedrība “Latvijas Dzelzceļš”. Reģistrācijas Nr. 
40003032065. juridiskā adrese: Gogoļa iela 3, Rīga, LV 
1547, tālr. 6723 4088. IVN Ziņojuma izstrādātājs SIA 
“Projekts 3i”.

Paredzētā darbība: Esošo publisko, stratēģiskas 
(valsts) nozīmes dzelzceļa līniju elektrifikācija. Pare-
dzētās darbības ietvaros plānots elektrificēt, nodroši-
not (25,0 kV maiņstrāvas elektrifikācijas sistēmu šādās 
dzelzceļa līnijās: Ventspils – Tukums II; Tukums II – Jel-
gava; Jelgava – Krustpils; Rīga – Jelgava; Rīga – Sloka; 
Sloka – Tukums II; Krustpils – Daugavpils pasažieru; 
Krustpils – Rēzekne II; Rīga – Skulte; Rīga – Krustpils; 
Rēzekne II – Daugavpils.

Paredzētās darbības ietvaros plānots rekonstruēt 
esošo vai izbūvēt jaunu dzelzceļa elektrifikācijas sis-
tēmu ar spriegumu 1x25kV vai 2x25kV, kā arī uzbūvēt 
LDZ elektrifikācijai nepieciešamās vilces jaudas apakš-
stacijas (VJA). Darbību paredzēts veikt tikai dzelzceļa 
zemes nodalījuma joslā.

Tiek izvērtēti divi alternatīvi tehnoloģiskie risinājumi:
1. alternatīvais risinājums – vilces jaudu nodrošina ar 

spriegumu 1x25kV 17 VJA
2. alternatīvais risinājums – vilces jaudu nodrošina ar 

spriegumu 2x25kV 11 VJA
Ar informatīvo materiālu par paredzēto darbību var 

iepazīties laika posmā no 2014. gada 29. septembra līdz 
2014. gada 30. oktobrim VAS Latvijas dzelzceļš interne-
ta vietnē www.ldz.lv, sadaļā Jaunumi.

Informatīvie materiāli pēc 29. septembra darba laikā 
būs pieejami Lielvārdes novada Būvvaldē, Raiņa ielā 
11A, Lielvārdē.

Lielvārdē paredzētās darbības ietekmes uz vidi darba 
ziņojuma sabiedriskās apspriešanas sanāksme notiks 9. 
oktobrī, plkst. 14:00 Lielvārdes novada pašvaldībā, Rai-
ņa ielā 11A, Lielvārdē.

Rakstiskus priekšlikumus par paredzēto darbību lū-
dzam iesniegt Projekta vadītājai Rutai Sīlei VAS “Latvijas 
dzelzceļš”, Gogoļa iela 3, Rīga, LV-1547, Latvija, e-pasts: 
ruta.sile@ldz.lv, vai Vides pārraudzības valsts birojam 
(Rūpniecības iela 23, LV-1045 Rīga, tālr.7321173, vpvb@
vpvb.gov.lv) līdz 2014. gada 30. oktobrim.

VAS Latvijas dzelzceļš pilnvarotās personas kontakt-
tālrunis: +371 29545377. 

Jaunieši aicināti piedalīties 
diskusijā “Kafija ar politiķiem”

23. oktobrī plkst. 16.30 kultūras namā “Lielvār-
de” novada jaunieši vecumā no 13 līdz 25 gadiem 
aicināti piedalīties diskusijā “Kafija ar politiķiem”. 
Tā ir iespēja neformālā gaisotnē tikties ar pašval-
dības deputātiem un speciālistiem, lai pārrunātu 
sev interesējošus un svarīgus jautājumus, kā arī 
rast kopīgus risinājumus. Diskusijā aicināti pie-
dalīties īpaši tie novada jaunieši, kuri izteica savu 
viedokli, aizpildot anketas par jauniešu dzīves 
kvalitāti novadā, projektā “Jaunatnes politikas in-
deksa aprēķināšana Lielvārdes novada pašvaldībā 
jauniešu dzīves kvalitātes novērtēšanai “Jaunieti –
tev ir ko teikt!””. 

Lielvārdes novada pašvaldība ir uzsākusi darbu 
pie Attīstības programmas izstrādes izglītības 
attīstībai Lielvārdes novadā 2015.–2020. gadam

Attīstības programmas mērķis ir atspoguļot aktivitātes, kas jāveic, lai nodrošinātu izglītības iespējas ikvienam no-
vada iedzīvotājam atbilstoši viņa vēlmēm un vajadzībām, lai novada izglītības iestādēs piedāvātās izglītības prog-
rammas tiktu īstenotas augstā kvalitātē, tiktu veidota mūsdienīga izglītības vide ar atbilstošu materiāli tehnisko bāzi.

 Attīstības programmas izstrādes darba grupa uz pirmo tikšanos aicināja Lielvārdes novada izglītības iestāžu va-
dītājus, pedagogus, bērnu vecākus, jauniešus, Lielvārdes novada deputātus jau 2014. gada 18. septembrī kultūras 
namā “Lielvārde”. Domes priekšsēdētāja vietniece Vita Volonte akcentēja galvenās problēmas izglītībā valstī, savu-
kārt izglītības speciālisti informēja par izglītības rādītājiem novadā: dzimstību, skolēnu skaitu, izglītības program-
mām, pedagogu skaitu, izglītību, kopējo finansējumu izglītībai. Klātesošie dalījās savās domās par izglītības kvalitāti 
novadā, izteica priekšlikumus novada izglītības attīstības programmai turpmākajiem gadiem.

Laikā no septembra līdz novembrim darbu pie Attīstības programmas organizēsim domnīcās, kurās analizēsim 
un plānosim katras novada izglītības iestādes attīstību, tādēļ aicinu interesentus iesaistīties domnīcās ar pamatotu 
viedokli par izglītības attīstību novadā. Pirmā domnīca jau notikusi VPII “Pūt vējiņi” 29. septembrī, darba grupās 
vecāki un pedagogi izteica savu skatījumu par bērnu vajadzībām un iestādes attīstību.

 Domnīcu norises laiki
Datums, laiks Izglītības iestāde Norises vieta

06.10.2014.
plkst.17.00 Lielvārdes pamatskolas attīstība Lielvārdes pamatskola,

Avotu iela 2, Lielvārde

09.10.2014.
plkst.16.30 Jumpravas vidusskolas attīstība Jumpravas vidusskola,

Ozolu 14, Jumprava, Lielvārdes nov.

13.10.2014.
plkst.17.30

Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 
attīstība

Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskola,
Gaismas 17, Lielvārde

14.10.2014.
plkst.16.30

Jumpravas Mūzikas un mākslas skolas 
attīstība

Jumpravas Mūzikas un mākslas skola,
Daugavas iela 6, Jumprava, Lielvārdes nov. 

20.10.2014.
plkst.17.00 Lielvārdes Mūzikas skolas attīstība Domes sēžu zāle,

Raiņa iela 11A, Lielvārde

21.10.2014.
plkst.17.00 Lielvārdes sporta centra attīstība Lielvārdes sporta centrs,

Raiņa iela 22, Lielvārde

04.11.2014. 
Mainīts sākotnējais datums, 

laiks tiks precizēts
mājaslapā www.lielvarde.lv

Jumpravas speciālās
internātpamatskolas attīstība

Jumpravas speciālās internātpamatskola, 
Jumprava, Lielvārdes nov.

Darba grupas vārdā Inga Reķe, Izglītības nodaļas vadītāja 

Lai Lielvārdes iedzīvotāji ērti, lēti un bez liekām rai-
zēm varētu atbrīvoties no BIO atkritumiem, līdz novem-
brim Lielvārdes pilsētas pašvaldība sadarbībā ar SIA “Ķi-
lupe” piedāvā:
• iznomāt Big-bag maisu ar tilpumu 1m3 jeb 1000 lit-

ri – maiss paredzēts tikai lapām, nezālēm, bojātiem 
augļiem un dārzeņiem, nopļautai zālei, koku zariem 
utt. Maksa par maisa iznomāšanu ir 15,00 EUR (t.sk. 
PVN), kurā ir iekļauta – tukša maisa atvešana un pēc 
klienta pieteikuma – pilnā maisa aizvešana. Maisus 
var pieteikt, zvanot pa tālr. 65071222, 29104053 vai 
rakstot uz e-pastu: kilupe@gmail.com

• ar savu transportu iedzīvotāji var nogādāt BIO atkri-
tumus (lapas, nezāles, bojātus augļus un dārzeņus, 
nopļauto zāli, koku zarus utt.) šķiroto atkritumu pie-

ņemšanas laukumā, kas atrodas Lielvārdē, Dravnieku 
ielā 9c. Lapām un citiem zaļajiem atkritumiem jābūt 
saliktiem maisos, bez sadzīves atkritumu piemaisī-
jumiem. Maisu tilpumam nav ierobežojuma, ka tik 
pats var pacelt! Ja maisos pie lapām būs citi sadzīves 
atkritumi, tos nepieņems. Tāpat šajā laukumā iespē-
jams bez maksas nodot vieglo automašīnu riepas, 
nolietoto sadzīves elektrotehniku, stikla burkas un 
pudeles, papīra, kartona iepakojumu, makulatūru, 
PET pudeles, dienas gaismas spuldzes, baterijas un 
metāla atkritumus utt. Laukuma darba laiks – O., T., 
C., Pk.: 14:00 – 19:00; Se.: 10:00 – 16:00; Sv., Pr. – brīvs.

Pareiza BIO atkritumu apsaimniekošana būs ne vien 
ērtāka, lētāka, bet arī efektīgāka, nekā to izmešana ko-
pējā sadzīves atkritumu konteinerā. 

Zaļo atkritumu izvešana
Sākoties lapkritim, zaļo atkritumu kļūst arvien vairāk un iedzīvotājiem rodas pamatots jautājums –
ko iesākt ar zaļajiem jeb BIO atkritumiem? 



NR. 10 (444) 2014. GADA SEPTEMBRIS II / OKTOBRIS I 

5

DARBS AR JAUNIEŠIEM NOVADĀ

Pašvaldība vēlas noskaidrot jauniešu viedokli Lielvārdes novada 
jauniešu dome uzsāk 

jauno sezonu!
Projekta ietvaros Lielvārdes novada jaunieši vecu-

mā no 13–25 gadiem aicināti aizpildīt anketu, ar kuras 
palīdzību pašvaldība vēlas noskaidrot jauniešu dzīves 
kvalitāti novadā un saprast, kāda ir jauniešu dzīves kva-
litāte Lielvārdes novadā.

Aptaujas anketa pieejama šeit http://ejuz.lv/tevirko-
teikt un tās aizpildei būs nepieciešamas ~20 min, jo ap-
tauja ir sadalīta vairākos blokos – izglītība un apmācība, 
līdzdalība, brīvprātīgais darbs, brīvais laiks u.c.

Aizpildot anketu, jaunietis sniegs nozīmīgu ieguldī-
jumu šai pētījumā, tādēļ pašvaldība būs pateicīga par 
katra jaunieša veltīto laiku, aizpildot šo anketu! Īpaši 
tiek aicināti iesaistīties jaunieši vecumā no 19–25 ga-

Jaunieši, kur vēlas iesaistīties pašvaldības dzīvē, pie-
dalīties lēmumu pieņemšanas procesos un ar savu ak-
tīvo darbošanos vēlas papildināt novada sabiedrisko 
dzīvi, aicināti pievienoties Lielvārdes novada jauniešu 
domei! Īpaši tiek gaidīti jaunieši no Jumpravas un Lēd-
manes.

LNJD tikšanās notiek Jauniešu informācijas punktā, 
otrdienās, plkst. 18.00, Ausekļa ielā 3, Lielvārdē. 

diem, jo šī vecumgrupa ir grūtāk sasniedzama pašval-
dībai. Visi dati ir anonīmi un tiks ņemti vērā apkopotā 
veidā. 

Iegūtie dati kalpos par pamatu, lai veidotu jaunatnes 
politikas stratēģiju Lielvārdes novadā.

Jautājumu vai neskaidrību gadījumā, lūgums, vēr-
sties pie Jaunatnes lietu speciālistes Renātes Mencen-
dorfas, renate.mencendorfa@lielvarde.lv, 29452874.

Projekts “Jaunatnes politikas indeksa aprēķināšana Lielvārdes novada 
pašvaldībā jauniešu dzīves kvalitātes novērtēšanai “Jaunieti – tev ir ko 
teikt!”” tiek īstenots Jaunatnes politikas valsts programmas 2014.gadam 
valsts budžeta finansējuma ietvaros. 

Jaunais mācību gads Lielvārdes novada skolās iesā-
cies ar zināmu stabilitāti un ar vēlmi sniegt izglītības 
pakalpojumus vēl labākā kvalitātē kā līdz šim. Šogad 
novada skolu durvis vēra 120 pirmklasnieku, paldies 
vecākiem, kuri izvēlējušies izglītību saviem bērniem dot 
Lielvārdes novada skolās. 

1. septembrī skolas gaitas sāka 1556 bērni un jaunieši 
sešās Lielvārdes novada vispārizglītojošajās izglītības 
iestādēs (t. sk. pirmsskolas); Jumpravas speciālajā inter-
nātpamatskolā mācības uzsāka 61 skolēns.

2014./2015. m. g. skolēnu skaita samazinājums ir tikai 
vidusskolas klašu posmā, bet pārējās klašu grupās pat 
pieaugums. Šogad novada 1.–3. klašu skolēni saņem 
brīvpusdienas no valsts, bet 5–6 gadīgajiem bērniem 
un 4.–6. klašu skolēniem brīvpusdienas nodrošina paš-
valdība.

 Vairākas izglītības iestādes šajā mācību gadā izstrā-
dājušas un licencējušas jaunas izglītības programmas. 
Pirmsskolas izglītības iestādē “Pūt vējiņi” licencējusi iz-
glītības programmu bērniem ar mācīšanās grūtībām, 
turpmāk bērniem ar dažādiem traucējumiem vairāk 
būs pieejams atbalsta personāla pakalpojums – bēr-
niem bez maksas ir nodrošināti, psihologa un logopēda 
pakalpojumi, darbu uzsāk arī speciālais pedagogs. 

Pamatizglītības posmā bērniem ar mācīšanās grūtī-
bām līdzvērtīga programma izstrādāta un licencēta arī 
Jumpravas speciālajā internātpamatskolā, šī skola pie-
dāvā mākslas terapeita un citu speciālistu nodarbības. 
Pateicoties izglītības iestāžu vadības iniciatīvai, izglītī-
bas programmu piedāvājums skolās un bērnudārzos 
nodrošina iespēju ikvienam bērnam apgūt izglītības 
saturu viņam piemērotā veidā. 

Novada profesionālās ievirzes izglītības – Lielvār-
des Mūzikas skola, Lielvārdes novada sporta centrs un 
Jumpravas Mūzikas un mākslas skola arī pie sevis gaida 
jaunus audzēkņus, un ne tikai tradicionālajās izglītības 

programmās vien. Mūzikas un mākslas skolas pie sevis 
pulcē arī bērnu vecākus, piemēram, piedāvājot nodar-
bības arī pieaugušajiem mākslā (Jumpravas Mūzikas un 
mākslas skolā); Lielvārdes Mūzikas skola paplašinājusi 
interešu izglītības programmu klāstu, piedāvājot vokā-
lās nodarbības pirmsskolas bērniem, blokflautu spēles 
pulciņu, vokālās nodarbības pieaugušajiem. Lēdmanes 
pamatskolā darbosies Lielvārdes sporta centra filiāles 
vieglatlētikas programmas grupas skolotāja J. Liepas 
vadībā.

Novada skolēniem ir plašas iespējas attīstīt savas in-
tereses interešu izglītības pulciņos, jo šajā mācību gadā 
valsts finansējums piešķirts 65 dažādām interešu izglītī-
bas programmām. Priecē, ka palielinājies sporta intere-
šu izglītības programmu piedāvājums un katrā novada 
izglītības iestādē bērniem ir iespēja uzlabot vispārējo 
veselības stāvokli gan koriģējošajā vingrošanā, gan vis-
pārattīstošās vingrošanas pulciņos. Izglītības iestādes 
piedāvā iespēju arī dziedāt un dejot, izmēģināt savas 
spējas aktierspēlē un tehniskās jaunrades jomā, šis gads 
ir īpašs ar to, ka skolēni gatavosies Skolēnu dziesmu un 

IZGLĪTĪBAS NODAĻA INFORMĒ 

Jaunumi novada izglītības iestādēsInga Reķe, Izglītības nodaļas vadītāja

Lielvārdes novadā veiksmīgi noritējis projekts “Jaunietis ne-formāls!’’
No jūnija Lielvārdes novadā norisinājās projekts “Atbalsts jauniešu centra darbības 

nodrošināšanai Lielvārdes novada pašvaldībā ar mērķi īstenot neformālās mācīšanās 
aktivitātes jauniešiem “Jaunietis ne-formāls!””. Projekts tika īstenots Jaunatnes politi-
kas valsts programmas 2014. gadam valsts budžeta finansējuma ietvaros. Lielvārdes 
novada pašvaldība konkursa kārtībā ieguva finansējumu 4073,96 eiro apmērā projek-
ta īstenošanai.

Projekta laikā notika pārgājiens ar novada deputātiem, laivu brauciens, vizītes pie 
novada uzņēmējiem, velobrauciens radošās darbnīcas “Jaunietis radošs un ne-for-
māls!” Izziņas un eksperimentu centrā “Lielvārdi”.  Jaunieši varēja iesaistīties trīs veidu 
radošajās darbnīcās – tehniskās jaunrades, elektronikas un interaktīvo tāfeļu nodarbī-
bās. Visas aktivitātes projekta laikā jauniešiem bija pieejamas bezmaksas, lai nodroši-
nātu visu novada jauniešu vienlīdzīgu iesaistīšanos.

“Manuprāt, tā bija lieliska un saturīga brīvā laika pavadīšana un iespēja uzzināt 
daudz ko jaunu, neko par to nemaksājot. Diskusija neformālā gaisotnē kopā ar Liel-
vārdes novada domes deputātiem – kur vēl šādu iespēju? Es iepazinu vairāk vietējos 
uzņēmumus – sidra ražotni Jumpravā, aviācijas bāzi un redzēju, kā top gardais “Lūšu 
dravas” medus, šis pasākums mani mudina domāt pašai par savu uzņēmējdarbību. 
Projekta aktivitātes ļāva man labāk iepazīt citus novada aktīvos jauniešus. Visspilgtāk 
atmiņā man palicis velobrauciens, ceļu līdz galapunktam paveicām un grūtības pār-

varējām kopīgi sadarbojoties. Galapunktā sagaidījām kārtīgu piedzīvojumu, veicot 
sarežģītus komandas uzdevumus,” tā par projekta aktivitātēm izsakās Agnija Apine, 
kura projektā ir piedalījusies trīs aktivitātēs.

Projekta aktivitātēs kopskaitā piedalījušies 60 jaunieši no Lielvārdes, Lēdmanes un 
Jumpravas vecumā no 13 līdz 25 gadiem, attīstot izpratni par neformālo izglītību, kā 
arī iepazīstot mācīšanās metodi – mācīšanās darot. Projekts veicinājis tādu jauniešu 
kompetenču attīstību kā darbs komandā, sadarbības prasmes, informācijas pieeja-
mība par Eiropas Brīvprātīgo darbu, iniciatīva, domu par savu uzņēmumu nākotnē, 
attīstīta stratēģiskā domāšana, kā arī motivācija iesaistīties pašvaldības rīkotajās ak-
tivitātēs turpmāk. 

Lielvārdes novada jaunatnes lietu speciāliste Renāte Mencendorfa: “Šis bija pirmais 
jauniešu projekts kopš strādāju Lielvārdes novadā un uzskatu, tas bijis ļoti veiksmīgs, 
tomēr tas nebūtu izdevies bez jauniešiem, kuri bija aktīvi un iesaistījās! Aicinu arī tos 
jauniešus, kuri vēl domā, turpmāk iesaistīties un izmantot plašās iespējas, lai iegūtu 
jaunas zināšanas un prasmes, tādejādi pilnveidojot sevi.”

Projekts “Atbalsts jauniešu centra darbības nodrošināšanai Lielvārdes novada pašvaldībā ar mērķi īstenot nefor-
mālās mācīšanās aktivitātes jauniešiem “Jaunietis ne-formāls!””  tiek īstenots Jaunatnes politikas valsts programmas 
2014. gadam valsts budžeta finansējuma ietvaros. 

Renāte Mencendorfa, Jaunatnes lietu speciāliste

Mācību gada sākums Lielvārdes pamatskolā. Beatas Kempeles foto.

deju svētkiem. Šogad pirmo reizi valsts finansējums 
piešķirts arī izziņas un eksperimentu centra “Lielvārdi” 
tehniskās jaunrades pulciņam. Sīkāk ar interešu izglītī-
bas pulciņu piedāvājumu izglītības iestādēs var iepa-
zīties Lielvārdes novada mājas lapā un katrā izglītības 
iestādē.

Pēc novadā esošās informācijas apmēram 25 piec-
gadīgie un sešgadīgie bērni nesaņem obligāto sagata-
vošanu skolai. Izglītības likums nosaka, ka 5–6 gadīgo 
bērnu sagatavošana ir obligāta, un tā ir vecāku atbil-
dība. Īpaši vēlos aicināt piecgadīgo un sešgadīgo bēr-
nu vecākus pārdomāt, vai jūsu bērns ir pieteikts kādā 
pirmsskolas iestādē, lai sagatavotos skolai. Ir dažādas 
iespējas, kā to izdarīt: bērns var katru dienu apmeklēt 
bērnudārzu vai arī nākt tikai uz nodarbībām. Arī vecāki 
paši var sagatavot bērnu skolai, tomēr bērns ir jāreģistrē 
kādā pirmsskolas izglītības iestādē, lai saņemtu meto-
diskas konsultācijas no pirmskolas skolotāja.

Skolu jauniešiem vecumā no 13–19 gadiem šoru-
den, 24. oktobrī, būs iespēja iesaistīties patriotiskā spē-
lē “Jaunie Rīgas Sargi: Atceries Lāčplēšus!”, Lielvārdes 
kārtā. Kopš 2008. gada šī spēle ir kļuvusi par tradīciju 
Latvijā, kad pirms Lāčplēša dienas mobilizē Latvijas jau-
niešus, kuriem svarīga Latvijas vēsture un kuri ir gatavi 
piedzīvojumiem un spraigām sacensībām brīvā dabā. 
No 22. septembra Lielvārdes novada skolu komandas 
un jaunieši no Jaunjelgavas, Madlienas, Ķeguma un 
Ikšķiles novadiem sacentīsies spēles 1. kārtā, atbildot 
uz jautājumiem par Latvijas Brīvības cīņām, kā arī ap-
rakstot savu motivāciju piedalīties. 20 zinošākās un mo-
tivētākās komandas klātienē varēs piedalīties spēlē un 
misijas skrējienā “Atceries Lāčplēšus!”, spēle notiks Liel-
vārdes parkā. Pasākumu finansiāli atbalstīs pašvaldības. 
Katrā spēles norises vietā jaunieši izcīnīs ne tikai ceļa-
zīmi uz fināla spēli Siguldā, bet arī jūras ceļojumu visai 
komandai uz Stokholmu kopā ar TALLINK. 



NR. 10 (444) 2014. GADA SEPTEMBRIS II / OKTOBRIS I 

6

Lielvārdes pamatskolas “AWARD” dalībnieki Likteņdārzā.

Lielvārdes pamatskolas “AWARD” dalībnieku dāvana Latvijai
aiz sevis atstāsim Likteņdārzu.” 

“Award” dalībnieku talka Likteņdārzā ir ikgadēja tra-
dīcija un notiek jau sesto gadu. Šajā reizē talcinieki trīs 
stundu garumā no smilšu kaudzēm atraka auto stāvvie-
tai paredzētos bruģakmeņus. Pēc darba cēliena - atpū-
ta pie ugunskura, dalībnieku godināšana un ekskursija 
pa Likteņdārzu 

Jaunieši atzina, ka jūtas gandarīti par iespēju palīdzēt 
Likteņdārza tapšanā.

“Award” talkā piedalījās vairāk nekā 50 talcinieki, to 
vidū programmas “Award” dalībnieki no Lielvārdes pa-
matskolas, Jaunjelgavas, Rīgas, Valkas un viņu vadītāji, 
skolotāji un vecāki. 

Paldies Lielvārdes pamatskolas direktoram Andim 
Pētersonam par atbalstu! 

NOVADA SKOLĀS

13. septembrī  Koknesē notika tradicionālā Starp-
tautiskās Edinburgas hercoga jauniešu pašizaugsmes 
programmas “Award” rudens talka. Ikviens tika aicināts 
pievienoties “Award” talcinieku pulkam, lai kopīgiem 
spēkiem piedalītos Likteņdārza jeb Latvijas 100. dzim-
šanas dienai veltītās dāvanas tapšanā. 

Likteņdārzam veltītajā interneta vietnē teikts: “Ar vi-
sas Latvijas tautas atbalstu uz salas Daugavā, Koknesē, 
top Likteņdārzs. Tā ir vieta, kur satiekas pagātne, tagad-
ne un nākotne. Gan cilvēka, gan valsts. Satiekas, lai dotu 
mierinājumu pagātnei, spēku šodienai un iedvesmotu 
piepildīt savus sapņus nākotnē. Kā pagājušajā gadsim-
tā paaudzes aiz sevis atstāja Brīvības pieminekli, tā mēs 

Inga Blumfelde, Lielvārdes pamatskolas “Award” vadītāja

Paldies mežsarga Aivara Laša ģimenei, kura katru gadu laipni uzņem un sagaida 
bērnudārza saimi savā lauku īpašumā. Viņi allaž sagatavo bērniem pārsteigumus gan 
mežā, gan laukā, iepazīstina ar meža bagātībām, dod iespēju praktiski darboties.

Paldies Jura Krūzmaņa ģimenei, kura jau vairākus pavasarus aicina ciemos bērnu-
dārza bērnus un ļauj viņiem vērot un pabarot trušus, vistas un gaiļus.

Īpaši vēlamies pateikties mūsu kolēģei Annai Rubīnai un viņas ģimenei par ziedoto 
laiku, enerģiju, izdomu un mīlestību, jau vairākus gadus uzņemot savā lauku īpašumā 
“Līčos” daudzos bērnudārza bērnus, sagatavojot interesantus uzdevumus, pārsteigu-
mus un atrakcijas, veidojot kopā ar bērniem stādīto “Zvaniņa” koku aleju.

Kā arī pateicamies visiem atsaucīgajiem “Zvaniņa” bērnu vecākiem, kuri atbalstījuši 
mūsu iestādes rīkotos pasākumus un palīdzējuši gan makulatūras vākšanā, gan ne-
suši uz dārziņu bērniem parādīt savus ģimenes pūkainos mīluļus, gan papildinājuši 
bērnudārza virtuves krājumus ar savā dārzā izaudzēto. 

Paldies par atsaucību, izpalīdzību
un cerot uz sadarbību arī nākamajā gadā, 

visu “Zvaniņa” pedagogu vārdā skolotāja Anita Stepiņa 

NOVADA BĒRNUDĀRZOS

Jumpravas VPII “Zvaniņš” ir lauku bērnudārzs, kam piemīt milzīga priekšrocība – 
mums apkārt ir pļavas, parks, lauki un meži. Mēs ar bērniem ik dienas varam doties 
pastaigās un vērot, kā kokiem plaukst lapas, klausīties, kā urdz un čalo strautiņi, smar-
žot uzplaukušās puķes, vērot putnus un kukaiņus, doties pārgājienos. Tā kā esam zaļās 
domāšanas piekritēji, jau pirms 5 gadiem pieteicāmies dalībai Ekoskolu programmā. 
Labs stimuls darbam ir Zaļā karoga balva. Tas ir starptautisks sertifikāts, ko saņēmām 
par īpašiem sasniegumiem vides aizsardzībā un ilgtspējīgas attīstības veicināšanā 
bērnudārzā un tā apkārtnē. Mūsu iestādes Ekopadomē ir visi iestādes pedagogi, lai 
katrs ar savām idejām, personīgo paraugu un darbu sniegtu ieguldījumu zaļās domā-
šanas un darbības veicināšanā.

Vairākus gadus bērnudārza darbinieki, bērni un vecāki regulāri vāca makulatūru, 
šķiroja atkritumus, rīkoja bērnudārza teritorijas un apkārtnes uzkopšanas talkas, pētī-
ja dabas objektus, centās taupīt ūdeni un elektrību, ievērot veselīgu dzīvesveidu, pie-
dalījās zīmēšanas konkursos “Taupi ūdeni!” un “Taupi elektrību!”. Bērnudārza kolektīvs 
kopīgiem spēkiem pie centrālās ieejas izveidoja skaistu puķu dobi Latvijas kontūras 
veidā, pie kuras svinam arī Latvijas dzimšanas dienas svētkus un rīkojam citus svinīgus 
pasākumus. Savāktos dabas materiālus un pieredzi apkopojām Zaļajā klasē, kas tika 
iekārtota vienā no verandām.

Pieredzējušo pedagogu vadībā vecāko grupu bērni veic pētījumus dabā. Ļoti inte-
resanti izvērsās pētījumu gaita un eksperimenti koku stumbru un augstumu mērīšanā 
un noteikšanā. 

Nodarbības Zaļajā klasē ir ne vien interesantas, bet arī veselīgas, jo bērniem tiek 
dota iespēja vairāk laika pavadīt ārā – svaigā gaisā. Zaļajā klasē notiek jaunāko gru-
pu bērnu iepazīstināšana ar dabas objektiem, kā arī vecāko grupu bērnu nodarbības. 
Piemēram, pēc pagājušajā rudenī Zaļajā klasē izveidotās dāliju izstādes bērni zīmēja 
fantastiski skaistus ziedus, jo visus mākslai iedvesmoja vairāki desmiti dāliju šķirņu, 
par kurām jāpateicas Jumpravas bērnu atsaucīgajiem vecākiem. Sagatavošanas gru-
pas bērni pētīja un salīdzināja dažādu putnu ligzdas, kuras vairāku gadu garumā ir 
sakrājusi skolotāja Taiga Vilciņa. 

Jau vairākus pavasarus un rudeņus visu grupu bērni dodas īsākos un garākos pār-
gājienos ar mērķi izpētīt Zaļo taku, aplūkot sastopamos putnus, dzīvniekus, kokus, 
iestādīt kokus.

Ir izveidojusies veiksmīga sadarbība ar bērnu vecākiem un pagasta skolām dau-
dzu zaļo ideju īstenošanā: pagatavotas putnu barotavas, plāksnītes ar koku nosauku-
miem, grupiņu nosaukumi, top “Zvaniņa” koku aleja u.c. 

Rokdarbu nodarbībās un rotaļās bērnu individuālajā darbā bieži izmantojam “otr-
reizējos” produktus, pārveidojot lietotus polietilēna maisiņus, plastmasas pudeles, tu-
aletes papīra un papīra dvieļu rullīšus, vecus T-kreklus, cimdus un pogas par skaistiem 
ziediem, rotaļlietām, paklājiem, dažādu svētku noformējumu u.c.

Jaunāko grupu bērni pirms 5 gadiem iestādīja pie grupas eglīti, cītīgi to kopa, laistī-
ja, vēroja, un nu jau eglīte paaugusies.

Katru gadu lielais pārgājiens jeb “Zaļā taka” tiek gaidīta un rūpīgi sagatavota: izvirzī-
ti mērķi un uzdevumi, piem., vērot un saskaitīt redzētos putnus, izpētīt atrastos kokus, 
savākt tiem raksturīgo daļu paraugus, noskaitīt tautas dziesmu par šo koku, putnu u.c. 
Tā kā “meža dzīvnieki” bērniem “raksta” vēstules un sagādā dažādus pārsteigumus, tad 
bērni labprāt veic uzdevumus, un paši vēl ilgi pēc pārgājiena pārrunā piedzīvoto, kā 
arī labprāt to atveido savos zīmējumos. 

Cik interesanti un pārsteidzoši dabiski izdodas bērnu zīmējumi pēc vērojuma dabā! 
Tā šopavasar visus pārsteidza četrgadīgo bērnu zīmējumi pēc vērojuma grupas mei-
tenītes Maijas vecāku lauku saimniecībā. Paldies Langrātu ģimenei, kuri mūs uzņēma 
ciemos, kur bērni vēroja mājdzīvniekus.

Šogad 3 vecāko grupu bērnus mežā sagaidīja paši meža iemītnieki Lācis, Vāvere 
un Vilks (skolotājas Alīna Ķeizere, Zanda Mežiņa un Anna Rubīna), kuri iedeva katrai 
grupai somu ar uzdevumiem un dažādiem atribūtiem, kas nepieciešami šo uzdevu-

mu veikšanai: lupas, palielināmie stikli, celofāna maisiņi paraugiem, atkritumu maisi 
u.c. Bērni, veicot dažādus uzdevumus dabā, lasot arī atkritumus un sakopjot ceļmalas, 
devās uz mežsarga Aivara Laša mājām. Bērni rādīja un stāstīja, ko redzējuši, kādus uz-
devumus veikuši, klausījās mežsarga stāstījumā par Latvijas meža dzīvniekiem, varēja 
aplūkot pat lūša, bebra, lapsas u.c. dzīvnieku kažokādas. Katrs šāds pārgājiens norūda 
bērnus un sekmē izpalīdzības un sadarbības prasmju veidošanos.

Pateicoties Ekoskolas programmai, arī mūsu dārziņa dzīve ir palikusi daudz intere-
santāka un vēl tuvāka dabai. Ieguvēji ir visi – gan esošie, gan nākamie jumpravieši. 
Mūsu Vides izglītības koordinatorei Alīnai novēlam spēku un neatlaidību vēl daudzu 
radošu ideju īstenošanā.

Vēlamies pateikties visiem bērnu vecākiem un Jumpravas iedzīvotājiem, kuri laipni 
uzņēma mūs savās mājās, lauku saimniecībās, pļavās un meža īpašumos. Paldies: Jur-
jānu, Langrātu, Skudru, Krūkļu, Gleizdu, Kažociņu, Gutovsku, Bites ģimenēm, Paulas 
Lablaikas ģimenei, Lāsmas Pelēces ģimenei par atsaucību, uzņēmību, ieguldīto darbu 
un mīlestību, audzinot bērnus, kopjot Latvijas laukus, un nododot tālāk mīlestību pret 
dabu gan saviem, gan visa pagasta bērniem.

Jumpravas Zaļās takas

Top “Zvaniņa” bērnu stādītā koku aleja. Foto no PII “Zvaniņa” arhīva.



NR. 10 (444) 2014. GADA SEPTEMBRIS II / OKTOBRIS I 

7

Mērta Puča skaistajā jubilejā. Gundegas Pučas foto.

Elīna Kokarēviča un Lāsma Semerova izstādes atklāšanā.
Beatas Kempeles foto.

Literāte Anda Līce un dziesminiece Elīna Līce Dzejas dienā
“GAISMA. SPĒKS. ZEME.” Lielvārdes kultūras namā. Māra Rožāna foto.

Viņa prot godāt 
dzimteni, latviešu 
valodu un kultūru!

Izstāde “TRIO” 
Jumpravas kultūras 

namā

“Dziesminieka Dziesma”Dzejas dienās

Dzejas dienā 
“GAISMA. SPĒKS. 

ZEME.”
Dace Jansone

Strādāt var arī 90 gados! Tā varam teikt par Lielvārdes 
latviešu trimdas literatūras “Grāmatu klēts” klētnieci 
MĒTRU PUČU, kura septembra viducī svinēja dzimša-
nas dienu un atskatījās uz ļoti bagātiem  mūža gadiem.

Kopā ar madlieniešiem, zādzeniešiem, atsaucīgajiem 
“Ogres Vēstis Visiem” un “Ogrenet” žurnālistiem, kopā ar 
tagadējiem savējiem – Lielvārdes bibliotēkārēm, kul-
tūras nama “Lielvārde” kolēģiem, pašvaldības vadību, 
“Grāmatu klēts” lasītājiem un klētniecēm, Mētra kavējās 
neaizmirstamos atmiņu stāstos par dzīvi toreiz un ta-
gad. Un lai ko viņa pieminētu, mīlestība uz grāmatu bija 
jūtama katrā teikumā. 

Pēdējos 14 dzīves gados, lielvārdiete Mētra devusi 
nozīmīgu ieguldījumu vienā no Latvijas bagātākajiem 
kultūras mantojumiem – latviešu trimdas literatūras 
“Grāmatu klēts” saglabāšanā un popularizēšanā. Viņa 
ar savu darbu un zināšanām arvien pārsteidz ne tikai 
lasītājus un kultūras nama “Lielvārde” māksliniekus un 
apmeklētājus, bet arī trimdas latviešus no dažādām 
pasaules valstīm. Zinātāji Mētru sauc par “staigājošo 
Enciklopēdiju”. Viņai nav neatbildētu jautājumu. Ir tikai 
jālasa grāmatas!

Dace Nikolaisone

Septembrī Jumpravas kultūras namā tika atklāta 
gleznu izstāde “TRIO”. Izstādi veidojušas trīs radošas 
mākslinieces: Inga Ziemele un Lāsma Semerova no Liel-
vārdes, un Elīna Kokareviča no Rīgas. Lāsma Semerova 
un Elīna Kokareviča ir Kristas Perses mākslas studijas 
audzēknes.

Lāsma Semerova ir lietuviešu valodas tulkotāja, kura 
ikdienas darbu radīto steigu un satraukumu nolēmusi 
kliedēt ar gleznošanu. Atmiņā atsauktas Ogres mākslas 
skolā iegūtās prasmes, un Kristas Perses mudinājums 
gleznot brīvi un no sirds iedarbināja kādu patiesa prie-
ka un jautrības mehānismu, kurš Lāsmas gleznās izpau-
žas ne tikai krāsu priekā, bet arī interesantās kompozi-
cionālās idejās. 

Elīna Kokareviča ikdienā strādā ar dažāda veida tek-
stiem – rediģē, koriģē, lasa un pēta, taču Valmieras 
Mākslas vidusskolā iegūtās pamatprasmes brīdi brīvā 
tiek liktas lietā Kristas Perses studijā, kur brīvā pieeja 
gleznošanai ir ļāvusi iemīlēt to pa īstam. Elīna lielāko-
ties glezno klusās dabas, jo saredz tajās plašas lietu iz-
pētes nianses, ļaujot izdzīvot īstu krāsu karuseli.

Ingas Dzintares gleznās uz audekla tiek atspiests 
dvēseles dziļuma atspulgs. Inga saka “Gleznošana man 
ir runāšana krāsu valodā. Viens triepiens pavēsta daudz 
vairāk, nekā es pati varētu izstāstīt. Labāk uztverams ir 
tas, kas teikts klusi vai vispār paliek nepateikts… Visi 
darbi ir tapuši 2014. gadā, beidzot esmu sākusi darīt to, 
ko vienmēr esmu vēlējusies, un tas ir tikai sākums”.

Visas gleznas meitenēm ir tapušas pēdējā gada lai-
kā. Mākslinieces nesen atsākušas gleznot, un panākumi 
rada prieku!

Izstādi Jumpravas kultūras namā būs iespējams aplū-
kot līdz 12. oktobrim. 

11. oktobrī plkst. 16.00 Jumpravas kultūras nams organizē dziesminieku koncer-
tu “Dziesminieka dziesma”. Koncerta ideja nāk no Rīgas Kultūras un atpūtas centra 
“Imanta”, kad Jumpravas kultūras nama direktore Dace Nikolaisone tur organizējusi 
Starptautisko bardu un folka festivālu “Bardu rudens”, kas tapa sadarbībā ar Lietuvie-
šu skolotāju namu un Lietuvā notiekošo festivālu “Tai Aš”. 

Dziesminieks ir dziedošs mūziķis, kas izpilda dziesmas ar pašsacerētu melodiju un 
vārdiem vai arī ar citu dzejnieku tekstu un tautas mūziku. Dziesminieki ir 21. gadsimta 
folkloras veidotāji.

Jumpravā uzstāsies vairāku pazīstamu dziesmu autors un varenas balss īpašnieks 
Haralds Sīmanis; dziesminieks, kas dziedājis jauktajā korī “Jumprava”, dzīvojis Jum-
pravā, kā arī pazīstamu dziesmu autors Uldis Ozols. Koncertā uzstāsies sirsnīgo un 
filosofisko dziesmu autors Kārlis Kazāks un skaista, enerģiska meitene no Latgales 
Laura Bicāne, kā arī divas jumpravietes Elizabete Krēģere un Linda Sažina, kuras savu 
dziesmu rakstīšanu uzsākušas nesen, tomēr dažas dziesmas paspējušas iekarot cilvē-
ku sirdis. Koncertā piedalīsies ne tikai mūziķi, bet arī dzejnieks Imants Kulinskis, kurš 
sevi par dzejnieku, draugu pamudināts, nosaucis pavisam nesen. 

Pēc koncerta paredzēta tējas pauze un brīvais mikrofons, kurā aicināts izteikties 
ikviens ar dzejisku, vai muzikālu uzstāšanos. 

Septembrī Lielvārdes grāmatnīcā “Jumava” Dzejas dienu ietvaros notika tikšanās 
ar dzejnieku Viku-Viktoru Kalniņu. Fascinēja dzejnieka vienkāršība, publika ar interesi 
klausījās stāstījumā par sadarbību ar brāli komponistu Imantu Kalniņu, kā radušās 
tautā tik mīļotās un populāras dziesmas, kā, piemēram, “Dziesma, ar ko tu sācies”.

Tikšanos vadīja Juris Visockis, kurš mājīgā noskaņā uzdeva dzejniekam interesan-
tus un uzvedinošus jautājumus. 

Bija interesanti dzirdēt par Dzejas dienām padomju laikos, kad tautas atmodas in-
stinkti bija “aizmidzināti” un nevēlami, pat nosodāmi.

Toreiz nebija gandrīz nekādu improvizācijas iespēju, tikai partijas ieteiktais un at-
ļautais. Bet tik un tā dzejnieka harizma darīja savu, un, cenzūrai nevarīgi noplātot 
rokas, tauta dzirdēja Vika dzejas un Imanta Kalniņa dziesmas ar viņa vārdiem. Tas pa-
cilāja, deva pašapziņu un optimismu.

Viks atzina arī to, ka dzelžaina režīma apstākļos caur alegorijām un epitetiem dzeja 
dažkārt bija spēcīgāka un emocionālāka nekā šodien – visatļautības apstākļos.

Dzejnieks nolasīja arī dažus no saviem dzejoļiem no jaunās grāmatas “ej tvirt”. Viņš 
brīdināja, ka ne visi no tiem ir izprotami uzreiz. Grāmata nav domāta vienreizējai iz-
lasīšanai un nolikšanai plauktā. Ne viss, kas nav saprotams uzreiz, ir jānoliek malā un 
jākritizē. Dzeja jālasa vēl un vēlreiz. Varbūt katru reizi mēs to sapratīsim savādāk un 
izdarīsim jaunus atklājumus. 

Inta Lapiņa

“Man patīk mans laiks. Mans laiks ir ļoti blīvs. Tāpat 
kā sacukurojies medus, tas nezaudē nedz smaržu, nedz 
garšu. Es tajā jūtos brīžiem kā zivs ūdenī, brīžam kā bite 
pūpolvītolā. Kad rakstu, mans laiks apstājas un skatās 
man pār plecu. Vislabākais redaktors ir laiks. Mans laiks”, 
saka A. Līce

Paldies dzejas dienas “Gaisma. Spēks. Zeme.” orga-
nizatoriem – Lielvārdes bibliotēkas kolektīvam. Zāles 
noformējums radīja noskaņu, lai klausītos dzeju un
L. Amoliņa dziesmas ar A. Līces dzeju. Dzejnieces un 
publicistes A. Līces uzstāšanās bija emocionāla un 
skaidri norādīja, ka sirdī viņa ir dārzniece, kas ļoti ni-
ansēti izjūt dabas pārmaiņas gadskārtu ritumā. Savas 
mātes uzstāšanos papildināja dziesminiece Elīna Līce.

Dziesmas ar Andas Līces tekstiem dziedāja kultūras 
nama “Lielvārde” sieviešu vokālais ansamblis “Pusnakts 
stundā” un Tomes tautas nama sieviešu vokālais an-
samblis. Dziesmu izpildījumu vēroja un klausījās kom-
ponists L. Amoliņš.

Programmas turpinājumā uzstājās lielvārdiete māks-
liniece un literāte Sandra Sabīne Jaundaldere kopā ar 
dziesminieci Daci Priedoliņu un ģitāras virtuozu Einā-
ru Kvili. Sandra lasīja savu dzeju, eseju un sniedza de-
jas priekšnesumu. Domāju, ka Sandrai vajadzētu savu 
uzstāšanos atkārtot un parādīt plašākam lielvārdiešu 
lokam, jo priekšnesums atstāja dziļu emocionālu pār-
dzīvojumu un rosināja uz pārdomām. Paldies visiem 
pasākuma organizatoriem un dalībniekiem!

Lielvārdes pilsētas bibliotēkas un kultūras nama 
“Lielvārde” vārdā vissirsnīgākais paldies SIA “Lūšu Dra-
va” un klubiņam “Pie Rumbiņas” par atbalstu Dzejas die-
nu pasākumā “Gaisma. Spēks. Zeme”. 

KULTŪRA

Lai gan lasītāju apkalpošanas dienas “Grāmatu klētī” 
ir pirmdienās un ceturtdienās, Mētra uz darbu dodas 
katru dienu. Lietū un sniegā. Ir jāvēdina grāmatas, ar 
tām jāaprunājas, un ja nu kāds lasītājs atbrauc no Rīgas 
vai Krimuldas, bet klēts ir slēgta?

Jubilejas reizē Mētras acis noglāsta katru dāvāto zie-
du. Viņa sirsnīgi pateicās katram atnācējam un izskatī-
jās ļoti laimīga. Varbūt tāpēc, ka arvien jūtas vajadzīga 
cilvēkiem un grāmatām?

Mīļā Mētra! Vārdos neizsakāms PALDIES par Tavu svē-
tīgo darbu un patieso mīlestību uz grāmatām. “Grāma-
tu klēts” – tā ir un būs Tava sirds, zināšanas, čaklās rokas 
un mīlestība uz cilvēkiem! Lai laba, laba veselība! 



NR. 10 (444) 2014. GADA SEPTEMBRIS II / OKTOBRIS I 

8

Jumpravas Olimpisko spēļu 2014 noslēgumā. Foto no Jumpravas kultūras nama arhīva.

KULTŪRA

SABIEDRISKAJĀS ORGANIZĀCIJĀSTop kopotie raksti

Draudzīgi noslēgušās Jumpravas Olimpiskās spēles 2014 

Aizvadīta “Ģimenes sporta un veselības diena”

Dace Nikolaisone

Lieliskā septembra sest-
dienā saules apspīdētā 
Jumpravas vidusskolas sta-
dionā pulcējās jumpravieši 
un viesi. Tradicionālās Jum-
pravas Olimpiskās spēles ir 
ikgadējais amatiermākslas 
kolektīvu sezonas uzsākša-
nas pasākums. Uz nopiet-
nu sportošanu bija pietei-
kušās 12 komandas.

Spēļu karogu dalībnieku 
goda aplī nesa 2013. gada 
uzvarētāju komandas “Sa-

lātlapiņas” pārstāve Elīna Lesničenoka, kura šogad ar savu iniciatīvu nāca talkā orga-
nizatoriem un noorganizēja interesantu velo-foto piedzīvojumu.

Komandu kopvērtējumā pirmo vietu ieguva komanda “Piu Piu”, kas aiz sevis atstāja 
komandu “Piena Puikas” un uz pjedestāla abām komandām pievienojās “Skanīgie ķir-
ši”. Tiesneši novērtēja arī komandu radošo darbošanos, kā draudzīgākā komanda tika 
kronēta “Raimis”, bet atraktīvākā “Piena Puikas”. 

Pēc komandu uzdevumiem ikviens dalībnieks varēja piedalīties skrējienā “Jumpra-
vas līkums”, kur ātrums nebija noteicošais, jo prieks par skrējienu bija manāms visu 
dalībnieku sejās. Tomēr apbalvoja veiklāko vīriešu un sieviešu grupas skrējēju - Matī-
su Poli un Kristīni Vilciņu. Neatkarīgi no noskrietās vietas, tika novērtēts pieredzējušā-
kais skrējējs – Vitālijs Muzika un jaunākais skrējējs – Elīza Muzika. Visi dalībnieki pēc 
skrējiena piedalījās izlozē, kuras veiksminieks bija Andrejs Ļeonovičs.

Pēc skrējiena 11 komandas kāpa uz saviem velosipēdiem un devās piedzīvojumā 
pa Jumpravu, labākā un veiksmīgākā komanda bija “Piena Puikas”, kas izpildīja uzde-
vumus viss precīzāk. 

Siltā 7. septembra diena Rembates muižas parkā Liel-
vārdē pulcēja lielu skaitu aktīvu un sportisku ģimeņu. 
Šogad Lielvārdes novada sieviešu biedrības “Iespēja” 
rīkotajās ģimeņu sporta dienas stafetēs dalību reģis-
trēja 54 komandas, kopumā aptuveni 200 dalībnieku, 
pārsvarā pārstāvot Lielvārdes pilsētu, bet bija arī ko-
mandas no Kaibalas, Lēdmanes, Ogres, Ķeguma un 
Rīgas. Dalībnieku vecums bija visdažādākais; sākot ar 
censoņiem, kuri sportoja, bērnu ratiņos sēžot, un bei-
dzot ar omītēm, kuras palīdzēja savām ģimenēm pār-
varēt visus šķēršļus.

Šogad komandām bija jāveic 11 stafetes, kurās tika 
novērtēta gan māka griezt riņķi, gan ātrums ar lecam-
auklu lecot, gan rokas trāpīgums, šautriņas mērķī me-
tot, gan roku veiklība, bumbiņas kopā vācot.

Tie, kuri nolēmuši arī turpmāk turpināt aktīvu dzīves-
veidu vai tam pievērsties, varēja apgūt nūjošanas pa-
matus pie sertificētas nūjošanas treneres, kā arī uzdot 
jautājumus godalgotai nūjošanas sacensību dalībnie-
cei Kristīnei Kukai. Visi interesenti varēja uzlabot savu 
pievilkšanās tehniku pie trenera Agra Pikšēna, kurš pār-
stāv apvienību “Visa veida kustība”.

Bērnu vidū lielu atsaucību guva “Lācīša Ķepainīša 
slimnīca”, kurā, tērpti ārstu halātos, viņi savām mīļajām 
rotaļlietām varēja veikt gan medicīniskos izmeklēju-
mus, gan sniegt medicīnisko palīdzību. Tikmēr vecāki 
pie medicīnas studentiem varēja pārbaudīt glikozes 
līmeni, izmērīt asinsspiedienu un noteikt ķermeņa ma-
sas indeksu, kā arī no topošajiem ārstiem iegūt pado-
mus, ko darīt, ja iegūtie rādītāji īsti neatbilst normai.

Ļoti lielu interesi pieaugušo vidū guva kustības “Ēd 
un sporto!” stends, kur pie fitnesa sacensību medaļ-
nieces Inetas Rijnieces varēja iegūt padomus par saba-
lansētu dzīvesveidu – par pareiza uztura un sportisko 
aktivitāšu līdzsvaru dzīvē, lai iegūtu ne tikai veselību, 
bet arī trenētu ķermeni. Turklāt, lai gūtu ieskatu fitnesa 
speciālistes ikdienas uzturā, bija sagatavota ikdienā lie-
tojamu ēdienu degustācija, piemēram, varēja nobaudīt 
ļoti garšīgu picu, kuras mīklas pagatavošanai nav iz-
mantots ne grams miltu.

Kad komandas bija pieveikušas lielāko daļu stafešu, 
lielu uzmanību piesaistīja armreslinga cīkstoņa Mikus 
Laganovska vadītais armreslinga miniturnīrs, kurā gan 
junioru, gan pieaugušo grupā ļoti aktīvi piedalījās tieši 
daiļā dzimuma pārstāves.

Gaidot apbalvošanu, kuras laikā katra komanda 
tika pie diploma un katrs dalībnieks – pie medaļas, sa-
vus spēkus varēja atjaunot, iestiprinoties ar turpat uz 
ugunskura vārītu svaigu dārzeņu zupu.

Dalībnieku apbrīnu un ļoti pozitīvas atsauksmes iz-
pelnījās arī gados pavisam jaunais pasākuma vadītājs 
Toms Antons, kurš pieteica programmu, komentēja no-
tiekošo un pasākuma gaitā uzmundrināja sportotājus.

Lai šāda diena varētu notikt, lielu paldies sakām 
Latvijas Tautas sporta asociācijai, Latvijas medicīnas 
studentu asociācijai, Lielvārdes attīstības fondam, Liel-
vārdes novada pašvaldībai, uzņēmējai Santai Ločmelei. 
Izsakām lielu pateicību arī visiem, kuri brīvprātīgi palī-
dzēja organizēt šo dienu – biedrības “Iespēja” dalībnie-
cēm par idejām un darbu gan pirms pasākuma, gan tā 
laikā, Lielvārdes Pensionāru biedrības biedriem par gar-
do zupu, Lielvārdes Jauniešu domes dalībniekiem par 
stafešu vadīšanu, Agrim Pikšēnam, Inetai Rijniecei, Kris-
tīnei Kukai un Mikum Laganovskim par dalīšanos savā 
pieredzē! Un, protams, paldies visiem, kuri šajā dienā 
bija atnākuši, lai piedalītos! 

Liels paldies dalībniekiem, amatiermākslas kolektīviem, kas piedalījās sezonas 
atklāšanas aktivitātēs. Paldies Jumpravas un Lielvārdes jauniešiem par tiesāšanu 
un dalībnieku uzraudzību. Bez atbalstītājiem spēles noorganizēt būtu ļoti grūti, tā-
pēc novērtējam Lielvārdes novada sporta centra, īpaši Aināra Puķīša atbalstu, SIA 
Māris&Co, īpaši Māra Mālmeistera sarūpēto pārsteigumu skrējējiem, kā arī Izziņas un 
eksperimentu centrā “Lielvārdi”, īpaši Jānim Lūsim, kurš iepazīstināja visus ar vēl tik 
maz zināmu sporta veidu kā disku golfs. Mūsu dakterītes Rutas Liepiņas pozitīvais 
noskaņojums visas dienas garumā bija kopā ar dalībniekiem.

Veiksmīgu sezonas uzsākšanu skolēniem, amatiermākslas kolektīviem un ikvie-
nam, kam septembris ir jauna darba cēliena uzsākšanas laiks, novēl Jumpravas kul-
tūras nams. 

Armreslinga turnīrs. Foto no biedrības “Iespēja” arhīva.

Grāmatas “Gunāra Priedes dzīve un darbi” otrā sējuma atvēršana 
kultūras namā “Lielvārde” 2014. gada martā. Māra Medeņa foto.

Kopoto rakstu sastādītāja Ieva Struka pavēstīja, ka 
pabeigusi sakārtot trešo grāmatu “Gunāra Priedes 
dzīve un darbus”, un lūdza palīdzēt teju 30 lielvārdie-
šus, kurus rakstnieks pieminējis savā dienasgrāmatā 
laikā no 1969. gada, ar kuru sākas Kopoto rakstu tre-
šais sējums.

Literatūras zinātniece secināja, ka šo sējumu pavi-
sam droši varam dēvēt par “Lielvārdes grāmatu”.

Atceramies, ka Gunārs Priede pie mums Lielvārdē 
iesakņojās ar 1968. gadu, jo sāka būvēt māju Dauga-
vas malā. Ar dramaturga lugām jau bijām iepazinu-
šies no mūsu skatuves, pats viņš aizrautīgi iekļāvās 
Andreja Pumpura muzeja veidošanā un Lielvārdes 
teātra pirmsākumu izpētē. Viņš kopā ar Jāni Streiču 
(tolaik Lielvārdes teātra dekoratoru) piedalījās teātra 
ļaužu ekspedīcijā, kas 1969. gadā iebrauca Vecuteļu 
pagalmā ar nolūku, lai pajautātu, kā atrast minētās 
mājās. Pretī iznāca Indriķis Krastiņš, Vecuteļu māju 
saimnieks. Tā sākās iepazīšanās, no kuras izauga 
ilgstoša draudzība un brīvdabas teātra skatuve māju 
pagalmā.

Ko jaunu vai sen aizmirstu uzzināsim Kopoto raks-
tu trešajā sējumā? Grāmatas atvēršanas svētki ieplā-
noti 2015. gada martā Gunāra Priedes dzimšanas 
dienā. 

Dzidra Bļodone



NR. 10 (444) 2014. GADA SEPTEMBRIS II / OKTOBRIS I 

9

Ausma Ozoliņa

Septembra rītā pensionāru biedrības meitenes un zēni ar noīrētu autobusu devās 
sēņot uz skaistajiem Tomes un Baldones mežiem. Pusceļā sāka rasināt lietus, kas ne-
rimās visu sēņošanas laiku. Rūta un Romulads Koluži jau iepriekš bija iepazinušies ar 
maršrutu, lai aizvestu mūs uz labākajām sēņu vietām. Lasījām lapiņsēnes un bekas. 
Žēl, ka nebija daudz baraviku. Bet citu sēņu, cik uziet. Salasījām pilonu grozus un 
maisiņus. Pēc sēņošanas devāmies uz skaisto Kausezeru, kura krastā Rūta un Ilze lielā 
katlā vārīja gardu jo gardu sēņu zupu. Baudījām un slavējām. Šeit bija arī neliela sēņu 
izstāde, ar kuras eksponātiem iepazīstināja Rūta. Lietus izmērcēti, bet laimīgi par sa-
turīgi pavadīto dienu, atgriezāmies mājās. Visu Lielvārdes pensionāru biedrības sēņo-
tāju vārdā vēlreiz pateicos Rūtai un Romualdam Kolužiem par jauko pēcpusdienu! 

VAĻASPRIEKS

Sveicināti, sēņu lasītāji! Sēņošanas čempionātā veicas 
lielvārdiešiem

Pensionāri sēņo

ĀFRIKAS CŪKU MĒRIS – KAS MUMS JĀZINA

Sēņošana… Visjaukākais ir meklēšanas process. Pēc tam sākas proza…
Kas ir tā baltā, glumā un kruzuļainā sēne? Un mazās sarkangalvītes? Dzeltenīgi bal-

tās ar punktiņiem vai zvīņām bojā dzelzceļa gulšņus, ko ielika iespējamai ķīmiskajai 
rūpnīcai vēl pirms Atmodas. Tagad koku saēd trupe. Arī tās brūnās un dzeltenās “ro-
zītes” nodarbojas ar to pašu kaitniecību pamestajā dzelzceļa līnijā. Zaļganās piepī-
tes aug uz nozāģēta alkšņa slapjā vietā. Tās un zari ar baltajām sēnītēm, kas līdzīgas 
ķiršziediem, bija domāti Ņinai sēņu izstādes noformēšanai. Vēl ausīs skan viņas maigā 
balss… Tik bēdīgi… 

Tā izstāžu veidotāju gribētā beka (vai velna?) nedevās rokā. Kāds necienīgi to bija 
iepriekš nogriezis un nometis. Iespaidīgi liela bijusi, bet tagad bez apakšdaļas izstādei 
neder. Gāju jau mājās ar nokārtu degunu, bet tad Meža Vecis par mani iežēlojās, un 
pie nākamās lazdas ieraudzīju mazu beciņu: ne pārāk izteiksmīgi resns kāts, toties 
turējās stingri pie zara. Baidoties sabojāt, ņēmu ar visu zariņu.

Ļoti žēl, ka sēņu izstādes šogad nebūs. Ar citu attieksmi gāju uz mežu, redzīgāk 
skatījos, jo bija kāds mērķis pamanīt ne tikai apēdamo, bet arī skaisto un neparasto. 
Kad cilvēks strādā, nav laika pētīt, kā dabā viss aug un pārmainās. Daudz tiek cirsts, 
bet daba nemīl tukšumu, un drīz vien to aizpilda augi. Interesanti vērot to ar katru 
jaunu gājienu pa zināmo vietu.

Vai kāds radījis noraidošu attieksmi pret sēņu izstādēm? Vai nepietiek līdzekļu? 
Esmu dzirdējusi monologu, kur arī Dienas centru vērtē kā nevajadzīgu. Rīta cēliens 
kultūras namā esot ar tukšām telpām, tur varot būt kāds kantoris… Arī kapu grāmata 
esot jāizdod vienā eksemplārā. Es klusēju. Tā vien gribējās teikt, lai taču paši izdara la-
bāk. Tikai pasacīju, ka tam, kas uzrakstīs labāk, būs fakti, jo paaudzes nomainās strauji 
un atmiņas pārtrūkst.

Es Lielvārdi pieņēmu lēnām, jo sirdī vietu aizņēma Venta ar baltajām ūdensrozēm, 
Purvīša gleznām līdzīgās birztalas, kas pavasaros bija plūdu apņemtas. Bet tagad, 
staigājot pa šejienes takām, esmu vietai pieķērusies. Varenā Daugava vairs nešķiet kā 
liels novadgrāvis, kur aprakts Kokneses ceļa līkums un Staburags. Daudzās pastaigas 
dabā, lai nepaliktu par vienā vietā augošu dārzeni, darījušas savu. Un, ja vēl bērniem 
un jauniešiem būtu laiks iet un vērot, varbūt tik viegli nebūtu aizskriet globālajā pa-
saulē… 

Marita, sēņotāja

Āfrikas cūku mēra (ĀCM) 23. septembrī 
izsludinātā ārkārtējās  situācija attiecināma 
arī uz Lielvārdes novada teritoriju.

MĀJAS CŪKU TURĒTĀJIEM
• Reģistrējiet dzīvniekus Lauksaimniecības datu centra (LDC) datu bāzē! Kompen-

sāciju varēs saņemt tikai tad, ja novietne un cūkas reģistrētas LDC datu bāzē.
• Par kompensācijām zaudējumu gadījumā, sazinieties ar Lauku atbalsta dienestu 

(LAD)!
• Lai nepakļautu riskam cūku novietni, ievērojiet biodrošības pasākumus:
• Cūkas turiet slēgtās novietnēs, ja nepieciešams, tās nožogojiet, lai nepieļautu 

mājdzīvnieku saskari ar savvaļas vai klaiņojošiem dzīvniekiem! Cūkas nedrīkst 
turēt āra aplokos!

• Cūku novietnē jāveic regulāra tīrīšana, dezinfekcija, tajā nedrīkst būt grauzēji un 
insekti. Par nepieciešamo pasākumu nodrošināšanu, tajā skaitā dezinfekcijas lī-
dzekļu iegādi un grauzēju iznīcināšanu atbild cūku turētājs.

• Kūtsmēsli jāsavāc un jāuzglabā vietās, no kurām tie nenoplūst apkārtējā vidē!
• Nedrīkst pieļaut nepiederošu personu, klaiņojošu un savvaļas dzīvnieku piekļuvi 

dzīvnieku turēšanas vietai. Novietnē līdz minimumam jāsamazina apmeklētāju 
skaits, jāveic apmeklētāju reģistrācija. Gadījumos, kad apmeklētāji tiek ielaisti, tie 
jānodrošina ar vienreizējās lietošanas aizsargapģērbu un aizsargapaviem.

• Pie ieejas novietnē jānovieto dezopaklāji, bet pie iebrauktuves novietnes terito-
rijā – dezobarjeras!

• Jāierīko vieta, kur uzglabāt dzīvnieku izcelsmes blakusproduktus (nobeigušos 
dzīvniekus, subproduktus)! Tā var būt atsevišķa telpa, konteiners, saldētava vai 
ūdens necaurlaidīga tvertne. Vietai ir jābūt pēc iespējas tuvāk novietnes iebrauk-
tuvei un tādai, lai pie tās nevar piekļūt nepiederošas personas, savvaļas dzīvnieki, 
putni un grauzēji!

• Dzīvnieku izcelsmes blakusproduktus nodot iznīcināšanai dzīvnieku izcelsmes 
blakusproduktu savākšanas uzņēmumam!

• Vietai, kur glabājas dzīvnieku barība, jābūt tīrai! Jāseko, lai tur nesavairojas grauzēji.
• Novietnē, visiem tajā strādājošajiem, jāievēro iekšējās kārtības noteikumi un hi-

giēna: veicot cūku aprūpi, jālieto aizsargapģērbi un aizsargapavi, kurus var lietot 
tikai dzīvnieku turēšanas vietā!

• Novietnes teritorijā atļauts pārvietoties tikai ar saimniecībai piederošiem trans-
portlīdzekļiem, izņemot barības piegādes un dzīvnieku izcelsmes blakusproduk-
tu savākšanas transportu.

• Sekojiet līdzi cūku veselības stāvoklim un nekavējoties informējiet veterinār-
ārstu, ja cūkas izskatās neveselas vai ir nobeigušās!

• Šajā teritorijā bioloģiskās drošības pasākumu ieviešana jāuzsāk līdz š.g. 9. oktob-
rim. Ja tas netiek nodrošināts, tad līdz 2015. gada 9. janvārim dzīvnieku īpašnie-
kam jāveic visu novietnē esošo cūku sugas dzīvnieku nokaušana.

• Ja līdz 9. oktobrim nebūsiet uzsākuši bioloģiskās drošības pasākumu no-
drošināšanu vai pieteikuši dzīvnieku nokaušanu, notiks piespiedu cūku 
nokaušana. Šajos gadījumos dzīvnieku īpašnieks nesaņems kompensāciju par 
nokautajiem dzīvniekiem.

• Jaunizveidotās novietnēs vai novietnēs, kurās cūkas ir nokautas, tās varēs turēt ar 
noteikumu, ka novietnē ir īstenoti biodrošības pasākumi un saņemta PVD atļauja.

IEDZĪVOTĀJIEM
Sargājiet novadu, pagastu un cūku turētāju saimniecību no slimībām:

• Iebraucot Latvijā no trešajām valstīm, nevediet dzīvnieku izcelsmes pārtikas pro-
duktus: gaļu un gaļas produktus, pienu un piena produktus! Tie tiks konfiscēti un 
nodoti iznīcināšanai!

• Viesojoties saimniecībā, kur tiek turētas mājas cūkas, neejiet pie tām kūtī!
• Dodoties mežā, kā arī apmeklējot tūrisma vietas, nemetiet sviestmaižu vai citu 

pārtikas produktu atkritumus mežā vai ceļmalā!
• Pēc sēņošanas, ogošanas vai pastaigas pa mežu notīriet un nomainiet apģērbu 

un apavus!
• Ja uz un no meža esat devies ar velosipēdu vai auto, atgriežoties mājās, ar ūdeni 

noskalojiet pārvietošanās līdzekļu riteņus!
• Iegādājieties gaļu un gaļas produktus legālās tirdzniecības vietās!

MEDNIEKIEM
• Par nomedīto meža cūku informējiet Valsts meža dienestu (VMD).
• Par atrastu nobeigušos meža cūku nekavējoties sazinieties ar PVD, lai noņemtu 

paraugu laboratoriskajai izmeklēšanai!
• Neveiciet medījumu pirmapstrādi un uzglabāšanu lauksaimniecības dzīvnieku 

novietnē!
• Nav ieteicams doties medībās uz karantīnas inficēto un karantīnas kritisko teritoriju!
• Neatstājiet mežā medījumu blakusproduktus – dzīvnieku iekšējos orgānus un 

ādas!
• Neizbarojiet medījumu blakusproduktus un atliekas mājdzīvniekiem!
• No karantīnas inficētās un karantīnas kritiskās teritorijas neizvediet medījumus 

un to blakusproduktus!
• Pēc medībām mazgājiet un dezinficējiet medību aprīkojumu, apavus, apģērbu 

un auto transportu!
• Ja mašīna pēc medībām nav mazgāta un dezinficēta, nav ieteicams tajā pārvadāt 

dzīvnieku barību un citus lauksaimniecības produktus.
• Lietojiet pārtikā tikai termiski pietiekami apstrādātu meža cūkas gaļu!

SLIMĪBA NAV BĪSTAMA CILVĒKIEM UN CITU SUGU DZĪVNIEKIEM!
Pastāstiet šo informāciju kaimiņiem, kolēģiem, draugiem un ciemiņiem! Būsim 

atbildīgi kopā un katrs to ievērosim!
PVD ĀCM “karstais telefons” – 20260400 katru darba dienu no plkst. 8:00 

līdz 18:00 

13. septembrī 10. Ķeguma novada čempionātā sēņošanā par čempioniem 
kļuva lielvārdieši.

Ķeguma novada sēņošanas čempionāts notika Tomes mežos netālu no Rata kalna. 
Sacensībām pieteicās18 komandas – 56 sēņotāji. Čempionāta dalībniekiem bija pus-
otra stunda laika, kā arī noteikts, kuras sēņu sugas netiks ņemtas vērā ieskaitē. 1.vie-
tā ierindojās komanda no Lielvārdes “Spainis” ar Veltu Grumoldi, Viktoriju Grumoldi, 
Edgaru Pilderu un Helēnu Pilderi, kas kopā salasīja 9.225 kg sēņu. 2. vietā ierindojās 
komanda “Lāčplēši” ar Haraldu Hiršteinu, Rasmu Girucku, Renāru Kārkliņu un Intaru 
Intu Kārkliņu, kas piedalījušies visos 10 čempionātos. Lāčplēšnieki salasīja 7.740 kg 
sēņu. Tikai par pārsimts gramiem (7.415 kg) atpalika un 3.vietā ierindojās Ķeguma un 
Lielvārdes apvienotā komanda “Četras Anitas”: Anita Jēkabsone, Anita Kļaviņa, Anita 
Stāmure un Anita Bērziņa. Starp individuāliem meistarīgākajiem sēņotājiem 2. vietu 
ieguva lielvārdiete Velta Grumolde (4.550 kg) no komandas “Spainis”, 3. vietā viņas 
komandas biedrs Edgars Pilders (3.085 kg). 

Svētku dalībniekus priecēja Tomes folkloras grupa un garda sēņu zupa. Uzvarētāji 
balvā saņēma Ainas Zagorskas gatavotas medaļas, bet čempioniem tika milzīga And-
ra Voldeka veidota koka sēne. 



NR. 10 (444) 2014. GADA SEPTEMBRIS II / OKTOBRIS I 

10

SOCIĀLAJĀ DIENESTĀ

Šovasar jau septīto reizi Lielvārdes novada sociālais dienests un Dienas centrs or-
ganizēja bērnu dienas vasaras nometni “Zaļā cepure”.

Nometnē, kuru finansēja Lielvārdes novada pašvaldība, piedalījās 50 bērni vecumā 
no 8 līdz 14 gadiem.

Nometni vadīja Sociālā dienas aprūpes centra vadītāja Vita Saleniece-Šmaukstele 
un darbojās sociālie pedagogi Anda Dūniņa un Inguna Kaniņa.

Nometnes laikā bērni iepazina sevi un citus, gāja rotaļās un sportoja, radošajās 
darbnīcās izgatavoja savu vizītkarti un dekupāžas tehnikā izrotāja brokastu krūzi, kā 
arī piedalījās Lielvārdes pilsētas sakopšanā.

Šogad pie nometnes dalībniekiem viesojās biedrības “Esi brīvs” pārstāvis Edgars 
Caica, kurš interesanti un bērniem saistoši stāstīja par to, kā veidojas datoratkarība, 
kādas tai ir sekas, kā arī ļāva bērniem izdzīvot sajūtas, kas rodas, nedroši iepērkoties 
internetā. 

Sakām lielu paldies aktīvajiem Lielvārdes jauniešiem Ditai, Annijai un Sabīnei, kas 
noorganizēja  jautras stafetes un rotaļas bērniem Dienas centra teritorijā.

Nometnes dalībniekiem šogad bija iespēja paviesoties pie barona Minhauzena 
un uzzināt par viņa piedzīvojumiem, kā arī pēc sirds patikas izpriecāties Minhauzena 
muzeja atrakciju kuģī. Un kas tad būtu kuģošana bez ūdens! Tāpēc devāmies arī iepa-
zīt nedaudz citādo – Vidzemes akmeņaino jūrmalu Tūjā. Katrs bērns jūras krastā mek-
lēja savu veiksmes akmeni, ko nākamajā dienā apgleznoja ar sev tīkamu ornamentu.

Nometnes laikā apmeklējām Baldones observatoriju, kur piedzīvojām unikālu ie-
spēju sekot līdzi procesiem kosmosā reālajā laikā. Bērni ar lielu interesi vēroja zvaig-
znājus, miglājus un visuma aktivitātes uz tuvākajām Saules sistēmas planētām. Uzzi-
nājām nedaudz par astronomijas vēsturi, teleskopu izgudrošanu un iecerēto cilvēku 
došanos uz planētu Marss.

Pēc tam devāmies uz Baldones sēravotu “Ķirzaciņa”, kur nometnes dalībniekiem 
bija iespēja nogaršot dabīgu, īpatnēji smaržojošu minerālūdeni. Vairākums bērnu 
bija drosmīgi un izmantoja šo izdevību!

Šogad ar gardām pusdienām nometnes dalībniekus lutināja kafejnīcas un picērijas 
“Bacca” pavāri, par ko bērniem bija milzīgs prieks!

Nometnes noslēguma diena izvērtās ļoti jauka un sirsnīga. Nometnes pedagogi 
kopā ar bērniem uz ugunskura vārīja zupu, ko gardām mutēm ēda paši dalībnieki un 
cienāja arī savus tuviniekus – vecākus, brāļus, māsas un citus ģimenes locekļus. Kopā 
skatījāmies fotogrāfijas un gremdējāmies atmiņās par nometnē pavadīto laiku. 

Nometnes “Zaļā cepure” vadītāja un sociālie pedagogi izsaka vislielāko patei-
cību par labestību un atbalstu veiksmīgas nometnes norisē:

• Lielvārdes novada domei;
• Lielvārdes novada sociālā dienesta un Dienas centra darbiniekiem;
• Lielvārdes pašvaldības apsaimniekošanas nodaļai un Valijai Lambergai;
• Jauniešu organizācijas pārstāvjiem; atraktīvajiem gidiem Minhauzena muzejā;
• Baldones observatorijas darbiniekiem;
• SIA “Veina Plus” veikala “Elvi” kafejnīcas un picērijas “Bacca” darbiniekiem;
• Autobusa šoferim Vilnim Dārzniekam;
• Bērnu vecākiem par sapratni un atbalstu;
• Bērniem par zinātkāri un radošu darbošanos.

Tiksimies nākošgad vasarā! 

Labām lietām cilvēks nekad nav par vecu...
 (Zenta Mauriņa)

1. OKTOBRĪ AR SIRSNĪGU PASĀKUMU JUMPRAVĀ 
ATZĪMĒJĀM STARPTAUTISKO VECO ĻAUŽU DIENU.

Daļa vecāka gadagājuma cilvēku pat nezina, ka viņiem ir šie svētki. Aicinām 
ikvienu atcerēties savus vecākus, ar viņiem kopā pavadīt vairāk laika un atgādināt, 
cik daudz viņi mums nozīmē! Pieklauvējiet arī pie vientuļu līdzcilvēku durvīm, 
pajautājiet kā viņiem klājas?

Ne tikai Starptautiskajā veco ļaužu dienā, bet arī ikdienā aicinām ikvienu 
rūpēties par savu veselību, būt aktīviem, kļūt veselīgākiem savos ikdienas 
paradumos, būt atvērtiem jaunām zināšanām un saglabāt dzīvesprieku!

Novēlam pēc iespējas labāku veselību jebkurā vecumā! Dzīvojiet ar prieku par 
dzīvi un sevi! 

Lielvārdes novada sociālais dienests

Labklājības ministrija (LM) no 4. septembra līdz 10. oktobrim izsludina kon-
kursu “Labākais sociālais darbinieks Latvijā – 2014“. Konkursa mērķis ir apzināt 
sociālos darbiniekus Latvijā, kuri aktīvi un godprātīgi darbojas sociālā darba 
praksē, sniedz profesionālu atbalstu iedzīvotājiem sociālo problēmu risināšanā 
un novēršanā.

Pretendentus vērtēs šādās nominācijās:
• Labākais iedzīvotāju izvirzītais sociālā dienesta
 sociālais darbinieks Latvijā 2014

• Labākais iedzīvotāju izvirzītais nevalstiskā sektora
 sociālais darbinieks Latvijā 2014

• Labākais darba devēja izvirzītais sociālās institūcijas
 vadītājs Latvijā 2014

• Labākais darba devēja izvirzītais
 sociālais darbinieks Latvijā 2014

Kandidātu ar vislielāko punktu skaitu, neatkarīgi no nominācijas nominēs par 
Labāko sociālo darbinieku Latvijā 2014. gadā.

Lai pretendētu uz titulu “Labākais sociālais darbinieks Latvijā – 2014”, jābūt 
Latvijā strādājošam sociālajam darbiniekam, kuram ir atbilstoša izglītība un vis-
maz 3 gadu pieredze sociālā darba jomā. 

Pieteikumus var iesniegt elektroniski: “Labākais sociālais darbinieks Latvijā 
2014. gadā” (http://www.visidati.lv/aptauja/984079033/), “Labākais sociālais dar-
binieks Latvijā 2014. gadā” (http://www.visidati.lv/aptauja/983992406/). Katram 
pieteicējam jāaizpilda pilnīgi visi atbilžu varianti. Žūrija anketas izskatīs un lēmu-
mu pieņems līdz 2014. gada 3. novembrim. 

Konkursa nolikumu var lejuplādēt LM interneta vietnē http://www.lm.gov.lv/
news/id/5958 

LM izsludina konkursu
“Labākais sociālais darbinieks 

Latvijā – 2014”

Finansiāls pabalsts personām
ar 1. un 2. invaliditātes grupu

Lielvārdes novada sociālais dienests aicina personas ar 1. un 2. invaliditātes grupu, 
kuras vēl nav saņēmušas pabalstu invaliditātes seku mazināšanai, saņemt minēto pa-
balstu. EUR 60 pabalsts tiek piešķirts, neizvērtējot klienta ienākumus.

Lai saņemtu pabalstu, personām sociālajā dienestā jāuzraksta iesniegums. Jāuzrā-
da Valsts darba ārstu ekspertīzes komisijas slēdziens vai invaliditātes apliecība, kuru 
sociālie darbinieki nokopēs. Personas, kurām ir bankas konts, tiek aicinātas paņemt 
līdzi bankas konta numuru.

Pabalstu izmaksā pašvaldības kasēs Lielvārdē, Jumpravā un Lēdmanē vai ieskaita 
klienta norādītajā kontā bankā. Klientiem, kuri veselības stāvokļa dēļ nevar paši ieras-
ties sociālajā dienestā, sociālais darbinieks to izmaksā dzīvesvietā. 

Saņemot pabalstu, klients uzrāda personu apliecinošu dokumentu.
Neskaidrību gadījumā var zvanīt sociālajiem darbiniekiem.

Tālruņa numuri:
Lielvārdē – 65020836, 65020837
Jumpravā – 65057414
Lēdmanē – 65058632 

Jau septītā “Zaļā cepure”Inguna Kaniņa, Anda Dūniņa, sociālie pedagogi 

Vidzemes jūrmalā. Foto no nometnes arhīva.



NR. 10 (444) 2014. GADA SEPTEMBRIS II / OKTOBRIS I 

11

Marina Ivanova, Jumpravas pagasta sociālā darbiniece, nometnes vadītāja

Pateicoties Lielvārdes novada pašvaldības finansiālajam atbalstam, pirmo gadu 
Lielvārdes novada sociālais dienests Jumpravas pagastā organizēja nometni bērniem 
“Zaļā Jumprava”, kurā tika veidota bērnu izpratne par āra vides pozitīvo ietekmi uz 
veselību. Nometne notika no 19. līdz 24. augustam Jumpravas pagasta “Līdumos”. 
Nometni vadīja sociālā dienesta darbinieki Marina Ivanova, Diāna Keiviša un Inga La-
pena.

30 mazie jumpravieši aizvadīja sešas brīnumjaukas, piepildītas un aizraujošas die-
nas. Katra diena nometnē sākās ar “Rīta apli”, kurā organizātori izstāstīja paredzētos 
dienas notikumus. Ik rītu skaitījām nometnes devīzi: “Visur man saule spīd, kad saulī-
te uzlēkusi, visur man labi ļaudis, kad es pati laba biju”, kā arī izvēlējāmies dienas at-
bildīgo par nometnes talismanu – vaverīti Čiepiņu. “Atvadu aplī” dalījāmies iespaidos 
par piedzīvotajiem notikumiem dienas laikā, un bērni ieguva uzlīmīti par padarīto. 
Visas nometnes laikā bērni piedalījās rotaļās un stafetēs.

“Iepazīšanās dienā” izstrādājām nometnes noteikumus, uzzīmējām savas grupas 
emblēmas ar dabas elementiem. Tikāmies ar Sarkanā Krusta komandas jauniešiem, 
kuri pastāstīja un demonstrēja kā sniegt pirmo palīdzību. Pēcpusdienā noklausījā-
mies biedrības “Esi brīvs!” lekciju par moderno tehnoloģiju ietekmi uz veselību.

Otrajā – “Ūdens dienā” pētījām Jumpravas pagasta ūdens apgādes ceļu, kuru 
mums izrādīja Jumpravas pašvaldības aģentūras vadītājs Jānis Šimanovskis. Uzzinā-
jām, kā ūdens nokļūst līdz attīrīšanas iekārtām, tiek attīrīts un nonāk mūsu lietošanā. 
Atnākot uz nometni mazie pētnieki pētīja ūdens paraugus, veica eksperimentus ar 
ūdeni, veidoja ūdens zīmējumus uz asfalta, cēla smilšu skulptūras, zīmēja karikatūras 
par lāsītes ceļu Jumpravā.

Trešā – “Saulainā diena” bija veselīgas pārtikas izzināšanas diena, kur ekskursijas 

braucienā apmeklējām “Skrīveru pārtikas kombinātu”, degustējām EKO saldo gotiņu 
garšu un darbnīcā tinām konfektes. Ķeipenes šūpoļu parkā izbaudijām sešu dažā-
do šupoļu augstumu un līgano šūpošanos. Vēlāk mūs ar lielu prieku sagaidīja firmas 
“Ķeipenes piparkūkas” feja, kura ar savu stāstījumu bērniem radīja radošu noskaņu 
veselīgo piparkūku gleznošanā.

Ceturtajā “Meža dienā” ciemojāmies pie viesmīlīgā mežziņa Aivara Laša. Vienotā 
aplī ap kopīgi iekurto ugunskuru iepazinām koku mērīšanas instrumentus, mēģinā-
jām atpazīt koku un krūmu nosaukumus. Visas apgūtās zinības nometnes dalībnieki 
varēja izmantot, apmeklējot “Meža skolu”. Skolas mācību stundās bērni mērīja kokus, 
pārvarēja šķēršļus, ieklausījās meža skaņās un veidoja dabas gleznu uz nogāzta koka 
saknes.

Piektajā “Vēja dienā” pētījām vēja virzienus, meklējām vēja rādītājus Jumpravā un 
paši konstruējām vēja pūķus un vēja dzirnaviņas. Pūķu palaišana un dzirnaviņu grie-
šanās bērnos radīja daudz pozitīvas emocijas.

Pēdējā, “Zāļu dienā” dalībnieki veidoja dekorus no siena – čūskas, lāčus, ežus, bru-
ņurupučus, kaķi, suni, biti, gulbi un pīli, kurus novietojām pie Jumpravas vidussko-
las, lai 1. septembrī pārsteigtu skolas darbiniekus, skolniekus un vecākus. Nometnes 
noslēgumā Jumpravas estrādē bērnus un vecākus sagaidīja un pārsteigumu radīja 
“Uguns pūtējs”.

Nometnes noslēgumā tika veikta aptauja “Iespaidi par nometni”. Uz jautājumu: “Ko 
jaunu Tu iemācījies nometnes laikā?”, bērnu visbiežākās atbildes bija: “Veidot deko-
rus no siena, koku nosaukumus un sugas, būt draudzīgam, taisīt gaisa pūķus, izzināt 
vēju, klausīt audzinātājas.

Nometnes organizatori pateicas nometnes dalībniekiem, vecākiem, viesiem, Liel-
vārdes novada pašvaldībai un visiem, kas palīdzēja nometnes organizēšanā. 

Nometne “Zaļā Jumprava”

Oktobris, piemērots brīdis, lai apsēstos un mierīgi novērtētu padarīto, lai 
klusi ieklausītos savā sirdī, lai saņemtu spēkus iesākt jaunas lietas. 

Dienas centrs aicina uz iesācēju datorapmācības nodarbībām visus, kas vēlas 
iegūt zināšanas par datora un interneta lietošanu. 8 nodarbībās apgūsiet pašus 
pamatus, un tad izlemsiet, vai dators jums ir nepieciešams. Pieteikties lūdzam pa 
tālruni 65053895.

• Katru PIRMDIENU no plkst. 15.00 līdz 17.00 izglītojošās darbnīcas bērniem
 (atjautības uzdevumi, spēles utt.)

•	 OTRDIENĀS nūjošana no plkst.10:00, nūjas pieejamas Dienas centrā. 
 Zēniem kokapstrādes nodarbības no plkst. 15.00 līdz 17.00.

•	 TREŠDIENĀS atbalsta grupa cilvēkiem ar kustību u.c. traucējumiem
 no plkst. 12.00.

•	 CETURTDIENĀS datorapmācība iesācējiem no plkst. 10.00  līdz 12.00.

•	 PIEKTDIENĀS radošās darbnīcas pieaugušajiem – gleznojam uz zīda, uz 
audekla, šujam utt. Esat aicināti nākt arī ar savu ideju, mēģināsim to realizēt. 

Iepriekš saskaņojot laikus, var izmantot trenažieru zāli bezmaksas.

Dušas pakalpojumi, veļas mazgāšanas pakalpojumi pieejami katru darba dienu, 
iepriekš pierakstoties Dienas centrā vai zvanot pa tālruni 65053895. 

Paldies visiem ziedotājiem!

Vairāk informācija pieejama Dienas centrā, tīmekļa vietnē www.lielvarde.lv 

Dienas centrā oktobrī

SOCIĀLAJĀ DIENESTĀ

Aicina saņemt
“3+ Ģimenes kartes”

Lai atbalstītu Latvijas daudzbērnu ģimenes ir izveidota valsts atbalsta sistēma 
daudzbērnu ģimenēm – daudzbērnu ģimenēm iespējams iegūt apliecību – atlaižu 
karti “3+ Ģimenes karte”. Ar katru dienu palielinās to uzņēmumu skaits, kuri piedāvā 
atlaides “3+ Ģimenes karte” īpašniekiem, piemēram, iegādājoties kancelejas preces, 
teātra biļetes, degvielu u.c.

Atgādinām, ka pieteikties apliecības “3+ Ģimenes karte” saņemšanai var interne-
tā – www.godagimene.lv, šajā interneta vietnē var arī iegūt sīkāku informāciju par 
minēto karti, kartes piedāvātajām atlaidēm, uzdot sev interesējošus jautājumus. 

Atbalsts daudzbērnu ģimenēm – 
elektrības dāvanu kartes

Arī šogad katrai daudzbērnu ģimenei iespējams saņemt AS “Latvenergo” dāvinā-
jumu 84,24 EUR vērtībā. Mainījusies vien kārtība, kā šis dāvinājums saņemams. Ja 
iepriekšējos gadus vecākiem bija jānāk uz Sociālo dienestu, lai saņemtu AS “Latvener-
go” dāvinājuma karti, tad tagad dāvinājumam var pieteikties AS “Latvenergo” klientu 
apkalpošanas portālā www.e-latvenergo.lv, kā arī klientu apkalpošanas centros visā 
Latvijā. Tuvākie klientu apkalpošanas centri atrodas Rīgā – Mūkusalas ielā 41 un Brī-
vības gatvē 244.

Pieteikties AS “Latvenergo” atbalsta saņemšanai var
līdz 2014. gada 31. de cembrim. 

“Būvdarbi” smilšu laukumā. Foto no nometnes arhīva.

Prieks būt kopā.



NR. 10 (444) 2014. GADA SEPTEMBRIS II / OKTOBRIS I 

12

SVĒTDIENAS SKOLAS JAUNAIS MĀCĪBU GADS 
Lielvārdes luterāņu baznīcā 

iesāksies ar īpašu dievkalpojumu
bērniem un ģimenēm

12. oktobrī 11.00 
Pēc dievkalpojuma bērnu vecāki un vecvecāki

varēs tikties ar skolotājām un pārrunāt svarīgāko.
Visi mīļi aicināti!

18. oktobrī 10.00
dievkalpojums

Lielvārdes Sv. Nikolaja pareizticīgo baznīcā

© “LIELVĀRDES NOVADA ZIŅAS” Licence Nr. 0861
Redaktore Beata Kempele

(tālrunis 29244813, e-pasts: lz@lielvarde.lv)
Pārpublicējot materiālus,

atsauce uz “LIELVĀRDES NOVADA ZIŅĀM” obligāta.
Sagatavo un iespieddarbus nodrošina SIA “ULMA”.

Tirāža 4270 eksemplāri.

Mīļi sveicam septembrī
 Lielvārdes novada

Dzimtsarakstu nodaļā
reģistrētos jaundzimušos 

Haraldu, Nikolu, Amandu,
Emīlu, Adeli LIELVĀRDĒ,

Ralfu JUMPRAVĀ,
Tomasu LĒDMANĒ!

Sirsnīgi sveicam
JŪLIJA un AUGUSTA jubilārus!

Paldies par jūsu mūža devumu!
Vēlam stipru veselību un vēl ilgus,

saulainus dzīves gadus!
Lielvārdes novada pašvaldības vārdā –

Lielvārdes novada domes priekšsēdētājs
Aivars Troska

PATEICĪBA
Sirsnīgs paldies apgādam “Lielvārds” un personīgi Andrim 
Gribustam, Uldevena pils saimniekam Agrim Liepiņam, 
Sporta centra direktoram Ainaram Puķītim, kafejnīcai 
“Gamma” un personīgi Ņinai Āriņai, kultūras nama “Liel-
vārde” kolektīvam, Lielvārdes ev. lut. draudzes padomei, 
Andreja Pumpura Lielvārdes muzejam un personīgi Elzai 
Streilei, SIA “Veina plus” un personīgi Santai Ločmelei par 
atsaucību un palīdzību, sagaidot bērnu kora “Lielvārde” 
viesus – bērnu kori no Čehijas!

Kora” Lielvārde” mākslinieciskā vadītāja Baiba Klepere 

Paldies un sirsnīgi sveicieni Rūtai Kolužai un Romualdam 
Kolužam, kuri 19. septembrī noorganizēja sēņu izstādi 
Bauskas novada Īslīces vidusskolā. 180 dažādas sēnes un 
piepes priecēja skatītājus. Rūta prezentēja savu skaisto 
grāmatu “Sakārnīši”, stāstīja par aizraujošo un atbildīgo re-
daktora profesiju un mācīja mūs visus mīlēt un sarunāties 
ar dabu.

Rītausmu bibliotēkas vadītāja Aina Pika

70. dzimšanas dienā
Daini Zommeru

LĒDMANĒ 
Veltu Auziņu 

Veru Gornostaevu
Voldemāru Gržibovski
Vladimiru Jerjomenko

Mihailu Minu
Robertu Neretu

Baibu Rangu
Andri Virsnīti

Gertrūdu Zelču
Svetlanu Žukovu

LIELVĀRDĒ

75. dzimšanas dienā
Edvārdu Apermani 

Regīnu Nolmani
Jāni Osi

JUMPRAVĀ
Zentu Levicu

Jāni Klāvu Rupeiku
Māri Upmani

LĒDMANĒ
Eduardu Buli

Ilmāru Ermanovski
Jāni Maurmani

Vilni Porieti
Viktoru Voločanu

Rūtu Zvaigzni
LIELVĀRDĒ

LĒDMANES TAUTAS NAMĀ
7. oktobrī 13.00

Atmiņu pēcpusdiena – “Iepazīšanās ar
Lēdmanes pagasta vēsturi un cilvēkiem’’

Izbraukšana no Lielvārdes Dienas centra plkst. 12.00

11. oktobrī 15.00 
Tikšanās ar rakstnieci Ingunu Baueri 

LĒDMANES PAMATSKOLAS SPORTA HALLĒ
25. oktobrī 17.00 

Lēdmanes dāmu vokālā ansambļa “STARI”
20 gadu jubilejas koncerts
”Dziedi, dvēsele dziesmu!” 

11. oktobrī
Tautas nams rīko braucienu uz

grupas “Baltie lāči” koncertu Lielvārdē plkst. 18.00
Izbraukšana no pagasta pārvaldes stāvlaukuma plkst. 17.15

30. oktobrī
Tautas nams rīko braucienu uz

Valmieras Drāmas teātra viesizrādi
“Aprēķina laulības” Ogres kultūras centrā 19.00

Biļešu cenas: EUR 7; 8.50; 10, maksa par transportu EUR 4
Izbraukšana no pagasta pārvaldes stāvlaukuma plkst. 17.15

JUMPRAVAS KULTŪRAS NAMĀ
11. oktobrī 16.00

Starptautiskā bardu un folka festivāla
“Bardu rudens’’ koncerts “Dziesminieka dziesma” 

Uzstājas: Haralds Sīmanis, Uldis Ozols, Kārlis Kazāks, Laura 
Bicāne, Elizabetete Krēģere, Linda Sažina, Imants Kulinskis.

Ieeja EUR 2.00

17. oktobrī 18.00
Skolotāju dienai veltīts pasākums

Lielvārdes novada skolotājiem

31. oktobrī 22.00
Rudens karnevāls

Ieeja EUR 5, karnevāla tērpā EUR 3

KULTŪRAS NAMĀ “LIELVĀRDE’’
11. oktobrī 18.00

Grupas “BALTIE LĀČI’’ koncerts
Ieejas maksa EUR 4 un EUR 5

12. oktobrī 9.00
Rudens gadatirgus un Andele

Pērc un pārdod noderīgas lietas Andelei atvēlētā vietā!
Nenoandelētās lietas varēs nodot labdarībai.

Pieteikšanās pa tālr. 65053684.   

17.–31. oktobris 
Amatnieku darbu izstāde

Lielvārdes Amatnieku brālības 20 gadu jubilejai veltīta 
amatnieku darbu izstāde

18. oktobrī 19.30
Lielvārdes novada sporta un kultūras attīstības fonds

piedāvā izklaidējošo pasākumu
“6dienas vakars”

Piedalās: LADIES NIGHT kabarē grupa,
DJ JAPĀNIS 80. un 90. gadu mūzika

Biļetes cena pie galdiņa zālē: EUR 12, foajē: EUR 8
Par uzkodām un dzērieniem jārūpējas pašiem.

Informācija pa tālruni 29112236 

25. oktobrī 16.00
Aizkraukles Tautas teātra izrāde 

“Ar basām kājām pa parku’’
Režisors Juris Kalvišķis    

Ieejas maksa: EUR 2

26. oktobrī 14.00
Biedrības “Gaismas dārzs’’ 5 gadu jubilejas pasākums

Viesosies mūziķi Anta Eņģele un Marko Ojala   
Ieejas maksa: EUR 2

SVEICIENS SKOLOTĀJU DIENĀ!
Mīļie jumpravieši, jau 39 gadus esam kopā ar jums. 

Vissirsnīgākais sveiciens pirmajam direktoram 
Gunāram Felbergam 

Atļauj šodien saviem gadiem ziedēt,
Atļauj šodien saviem gadiem skanēt!

Novēlam stipru, stipru veselību!
Jumpravieši, mīļie skolotāji, mirdzumu acīs un 

mirdzumu dvēselē! Veselību pašiem un jūsu mīļajiem, 
mazus brīnumus ikdienā un lielus brīnumus sirdī, 

eņģeli uz pleca un mīļu cilvēku blakus!
Liels paldies, ka ielikāt zināšanu pamatu maniem trim 

bērniem, kuri ieguvuši augstāko izglītību! 
Visu Jumpravas vecāku vārdā, Māra Mateusa

SEPTEMBRĪ
Lielvārdes novada Dzimtsarakstu nodaļā 

reģistrētas mirušās personas
LIELVĀRDĒ
Pjotrs Gavruševs (dzim. 1938. g.)
Aigars Prūsis  (dzim. 1969. g.)
JUMPRAVĀ
Irena Kozlovska (dzim. 1927. g.)
LĒDMANĒ
Imants Krastiņš (dzim. 1935. g.)

 Mūsu dziļākā līdzjūtība tuviniekiem.

LĒDMANĒ

JUMPRAVĀ

LIELVĀRDĒ

Lai saulaina dzīves taciņa 
mazajiem novadniekiem!

Sācies jaunais
IESVĒTES MĀCĪBU nodarbību cikls

Lielvārdes evaņģēliski luteriskajā baznīcā.
Uz nodarbībām piektdienu vakaros 19.00

ir mīļi aicināti visi,
kuri vēlas sakārtot savas attiecības ar Dievu, 

meklē atbildes uz saviem dzīves jautājumiem, 
vēlas kristīties, iesvētīties, kļūt par krustvecākiem 

vai laulāties vai varbūt vienkārši šajās vakara 
nodarbībās padomāt par sevi un savu dzīvi.

Nodarbības vadīs Lielvārdes un Ķeguma 
evaņģēliski luterisko draudžu

mācītājs Ingus Dāboliņš (t. 29128534)

Paldies SIA “Mūžība” kolektīvam, īpaši Pārsali un 
Jurim Reihleriem, kafejnīcas “Panna” meitenēm, ziedu 
salona “Vinda” kolektīvam, bijušajiem darbabiedriem, 

kaimiņiem, radiem, skolotāju Ragu ģimenei par 
atbalstu, palīdzību un mierinošu vārdu, izvadot 

aizsaulē manu brāli Rūdolfu Porieti.
Māsa ar ģimeni

Sirsnīgi jūtam līdzi mūsu audzinātājai Guntai 
Strapcānei, tēti Aivaru Virsi kapu kalniņā pavadot.

Bērnudārza “Pūt Vējiņi”
11. grupas tagadējie un bijušie audzēkņi un vecāki

Izsakām visdziļāko līdzjūtību mūsu kolēģim
Andrim Putniņam, no tēva uz mūžu atvadoties. 

SIA Baltic-Calves kolektīvs

Mūsu dziļākā līdzjūtība
Martiņas Prūses ģimenei, tēvu zaudējot.
5. grupas “Rūķīšu” audzinātājas, audzēkņi un vecāki

Un pār gadiem aizgājušiem 
Lielais miers nu sagšu sedz.

(Z. Purvs)
Jumpravas speciālās internātpamatskolas kolektīvs 

izsaka visdziļāko līdzjūtību Vijai Plūmei,
pavadot māti pēdējā gaitā.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību skolotājai Ingrīdai, 
māmuļu mūžībā pavadot.

“Pipariņu” grupas bērni un vecāki

80. dzimšanas dienā
Leontiju Nazarovu

LĒDMANĒ

85. dzimšanas dienā
Zelmu Brenci

Maigu Haļevinu
Jāni Kozlovski

JUMPRAVĀ
Mirdzu Koževņikovu

LIELVĀRDĒ

90. dzimšanas dienā
Edgaru Cēsnieku

JUMPRAVĀ
Mētru Puču
LIELVĀRDĒ

95. dzimšanas dienā
Hildu Valēriju Salo

LIELVĀRDĒ

Romualda Koluža foto.


